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miesięcznik I r.] :I;j i i [~ 
mieszkańców 
Gminy Nowe Miasto nad Wartą 

Stoimy u p rogu podjęc ia inwestycji 
związanej z gazyfikacją gminy. Zakres prac 
obejmie doprowadzenie rurociągu wyso
kiego ciśnienia do Klęk i długości 6.4 km. 
budowę stacji redukcyjnej w Klęce oraz 
budowę sieci rozdzie lczej średn iego 

c i śn i enia w kolejnych miejscowościach; na 
poczqtku tych o zwartej zabudowie, 
dających możliwości podłączenia większej 

ilości odbiorców. 
Inwestorem sieci wysokiego ciśnien ia i 

stacji redukcyjnej będą Wielkopolskie 
Okręgowe Zakłady Gazownicze. Gmina 
sfinansowało dotychczas wykonanie pełnej 

dokumentacji geodezyjno-techniczne oraz 
zakupi ła komplet rur stalowych. 

WIZYTA W 
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W dniach 8-12 lipca przedstawiciele 
Zarzqdu Gminy oraz kierownictwa ZZ 
Herbopoi gościli w gminie Ferwerderadeel. 
Kontakty z Holendra mi trwają od 3 lat, a ich 
wymiernym efektem jest wymiona kultural
na między naszymi gminami. 

W czasie pobytu została wstępnie 

uzgodniona treść umowy o współpracy. 

którq zamierzamy podpisać w czasie 
pobytu delegacji holenderskiej w Polsce w 
październiku br. Ponadto uzgodniliśmy pod
jęcie współpracy w zakresie wymiany spor
towców. 

Isto tnym punktem wizyty było zapo
znanie się z systemem budowy i utrzymania 
sieci gazowniczych. Ewentualna pomoc 
Holendrów w zakresie gazyfikacji byłaby 
możliwa po szczeg6łolJ./ym opracowaniu 
i przedstawieniu naszych walorów przyro
dniczych. których ochrona ""'Imaga za
chowania czystego powietrza . 

Aleksander Podemiki 

Zmierzamy do tego, aby na inwestycje 
związane z budową urządzeń wysokiego 
c iśn i enia nie angażować dalszych środków 
z budżetu gminy . Według usta l eń, prze
prowadzonych z inwestorem. w okresie 
pożniwnym rozpocznie się ukladanie rur na 
trasie Rad lin - Klęka. Opracowana jest j uż 

doumentacja sieci rozdzielczej dla Klęki 

i trasy do Nowego Miasta . oraz trwajq 
prace nad wykonaniem dokumentacji dla 
tej mi8jscowośc i. 

S i eć rozdzielcza będzie wykonana z 
tworzywo. które obowiązuje w Polsce od 
bieżącego roku. a w Europie Zachodniej 
od około 15 lal Rea lizacja tematu ga
zoweg:l jest mozllwa dzięki obecnym i przy
szłym wpływom z U Herbopoi SA. Mamy 
też, wg fachowców. szanse na wpływy z 
odwiertów gazowych na terenie gminy - z 
tytu łu apłal eksploatacyjnych oraz po
datków od budowli. 

Gazyfikacja będzie też obc iążać 

finansowa takie przyszłych odbiorców -
będą to koszła przyłączy oraz do
stosowania instolqcji domowych do odbio
ru gazu ziemnego. 

SZczegółowe zasady udZIa łu miesz
kańców w kosztach inwestycji zostaną 

omówione podczos spotkań w poszcze
gólnych mieJscowoścIach przed rozpoczę
Ciem gazYfikacji. 

Aleksander Pod.mskl 

~~"uczyn 

zwodociqgowany 
20 lipca nastąpilo oddanie do użytku 

wodociqgu w Kruczynie . Zostalo ułozone 
4,7 km nitki głównej oraz 2,2 km przyłączy 
Z wody skorzysta 75 odbiorców. Budowa 
przebiegała sprownie . w czym duża za
sługa Komitetu Wodociqgowonlo oraz mie
szkańców, którzy na bleżqco wywiązywal i 

Się ze zobowlązar'l finansowych oraz wy
rażali zgodę na przej!cie wodoc iągu przez 
własne grunty 

Nie zabrakło słodkiego akcenfu w po
stac I poczęstunku przygotowanego przez 
Panie z Kruczyna. które równiez w czasie 
budowy wspomagały pracujqcych posit
karnI. 
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W dniach 23-25 czerwco b r. odbył s i ę 

lublinie II I Sejmik Zie larzy i Fitoterapeutów 
PolskIch. Było to spotkanie środowiska 

zielarskiego, zwołane po raz pieMszy w 
roku 1991, z Inicjatywy Redakcji 
"Wiadomości Zielarskich" i Stowarzyszenia 
Zdrowy Człowiek . 

Dokończonie s.J 

19 września 
Wybory do Sejmu i 
Senatu 

Rozplakatowano juz obwieszczenia 
PaństvJoweJ Komisji Wyborczej. Gmino na
sza należy do 35 okręgu wyborczego obeJ 
mującego obszar wojeWÓdztwa poznań

skiego. Wybierać będziemy 14 poslów i 2 
senatorów. 

Rozpoczęła się juz kampania wyborcza 
- zbiera się podpisy pod listami. usiłuje 

zaprezentować pierwszych kandydatów .. 
"Wiadomości lokalne" nie są organem 

żadnej partiI. ugrupowania czy ruchu .. bez
portyjnych". Od początku ukazywania Się 

miesIęcznika deklarowa l iśmy się po stronie 
reform. jakie dokonujq się w kra ju. Dalecy 
jednak jesteśmy od wyboru określonych 

opcji politycznych 
Przebieg kampanii v...yborczej na 

terenie gminy ś l edzić będziemy z uwagą. 

Postaramy się też odnotować ważniejsze 

fakty z je) przebiegu. 
Redakcja 



W dekanacie nowomiejskim 
Dekanat jest jednostką ter'{lorialną w obrębie diecezji obejmujqcą 

kilka parafii. Do dekanatu nowomiejskiego. którego istnienie 
potwierdzają już dokumenty z XIV wieku. należą kościoły parafialne w 
Cielczy, Dębnie, Gogolewl9. Korniczkach. Ksiqiu (koŚCiół P w NMP 
Wniebowziętej i ŚW. M ikołaja oraz p.w. św. Antoniego Padewskiego), 
Mieszkowie, Nowym Mieście, Radlinie. Solcu I Włościejewkoch. 

DZiekanem jest ks KaZimierz Kasprzok · proboszcz nowomiejski. 

'3 c zeMCO w Archidiecezjalnym Kongresie Eucharystycznym w 
Poznaniu uczestniczyło prawie 50-osobowa grupa wiernych z dekanaTu 
wraz z ks. dziekanem Kongres połączony był z zakończeniem 

pięcioletnich prac Synodu Archidlecezjolnego i wśród udających się do 
Poznania było wielu członków parafialnych zespołów synodalnych. 

20 czerwca, podczas odpustu św Brata Alberta \'I Chf2onie, 
poświęcona została nowa dzwonnica i dzwon. Szerzej na l en lemat 
napiszemy 'IN następnym numerze "WL" 

Podobnie, jak w poprzednich latach tradycyjnym i trasami do 
Częstochowy szła 59 Piesza Pielgrzymka Poznar\ska 7 lipca na postojach 
w parafii nowomiejskiej przygOTowano posiłki : w Klęce dla ok. 200 osób, 
w $zypłowle dla ok. 300 i w Nowym MieŚCie dla ponad 700 osób Wielu 
p ie lgrzymów podejmowano w domach. 

Tegoroczny odpusl we Wlośc leJewkach m lo l szczególny charakter. 
Jak co roku do sanktuarium Matki Boskiej Wlośc iejewskiej przybyły tłumy , 

a w niedzi elę 25 lipca żegnał je, odchodzący na emeryturę ks. proboszcz 
Kazimierz Neugebouer Opuszcza On para f ię, w której był duszpasterzem 
przez 38 lat. Mszę odpustowq odprawi ł ks. dziekan K Kosprzak a kazanie, 
jak w p ierwszym roku. gdy przybyl do WloSciejewek. wyglosil ks 
K.Neugebauer Po Mszy. w krótkich słowach podziękował swym 
parafianom za współpracę i prosił, by pozostali wierni I ufni swej 
Patronce. Kiedy skończył. rozl egły Się, nleczęsle na urOCZySTościach 

kOŚCielnych, oklaski. 
Księdzu Seniorowi życzymy długich lat w zdrOWIU 

l sierpnia parafię w Włośclejewkach Obejmie kS.Andrzej Pawłowski. 
plZed kilku laty wikary w Nowym Mieście . 

26 maja w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowym M leScle nIW odbyły 
się zawody w strzelaniu z w iatrówki o mis1rzostwo Koło PZER i I w Nowym 
MieŚCie nIW. W zawodach uczestniczyło 13 osób Tytuł MisTlZa Koła 

zdobył po raz drugi lech MazurkieWICZ uzyskujqc 40 pkt.. d rugie miejsce 
zająl Benon Krawczyński - 39 pkT. a t rzecie Rafal Krawczyński - 37 pkt .. 
wszyscy z Nowego Mlasla nNv. SześcIu pierwszych zawodników 
otrzyma ło nagrody rzeczowe ufundowane ze środków finansowych Koła 
PlER i I w Nowym Mieście . 

10 lipca Kolo Emerytów Rencistów i Inwalidów Nowe MiaSTO za 
rgantzowało w miejscowoŚci Bnin, na terenie Państwowego Domu Dzie
cka nad pięknym Jeziorem Bnir\skim. festyn rekreaCyjno wypoczynkolłty 
Przy słonecznej pogodZie rozegrano konkursy sprawnościowe , takie jak 
konkurs rzutów lo tkami do celu, w którym brało udział 56 uczestników o 
pierwsze trzy m iejsca zOjęl1 kolejno: Tadeusz Hoffman z AleksandrowQ, 
M!eczysław Wieliński z Su lęc ina i Edward Czeszyk z Wolicy Pustej_ W kon
kursie rzutów ringo do celu stortowało 1I0 uczestnikÓw i kolejno pierwsze 
trzy miejsca zajęli : Mona Orzechowska z Nowego Mlosta n{W, Marianna 
Golir\ska z Komorzy, Anna Grzelak z Wollcy Pustej_ W konkursie rzutów 
woreczkami do celu p ierwsze trzy miejsca zajęli ' Henryk Gaworski z No
wego Miasta, Jan Jankowski z No wego Miasta i Marianna Golińska z Ko
morzy. W konkurSie tym startowało 46 uczestników. Uczestnicy konkursów, 
którzy zajęli kolejno miejsca od I - IV o trzymali nagrody rzeczowe 
zakupione ze środków finansowych Koła 

KonkurenCja łowienia ryb została nie roztrzygnięto gdyż, Jok 
p OWiedzieli wędkarze - ryba nie brała i konkurs zostoł przełozony na inny 
termin Wędkarze blorqcy udZloł w konkurSie, zlowili 4 tyC i usieńkie rybki, 
które jednak nIe mogły być brane pod uwagę w konkursie ze względÓW 
regulaminowych Uczestnicy festynu byli bardzo zadowoleni a twarze ich 
posmutniały ty lko wówczas. gdy pa godz 1600 nadclągnęla burzal 
rozpado ł SIę deszcz Ale mimo Złej pogody, rozpalono ognisko. na którym 
opiekano bardzo smacznq k i ełbasę . 

Lech Mazurkiewicz 
Jan Jankowsk i 

"Zielony Dyplom" dla Wojtka 
W czerwcowe popołudn ie 

słuchając audycji rad iowej dla 
roln ików usłyszałem nazwisko, 
które wydało mi Się znajome. 
Kiedy tydZ ień pozniej wziqłem do 
ręki .. Gazetę Jarocińskq" (nr 25) 
byłem już pewny, że informacjo, 
którą usłyszalem dotyczy WoJtka 
WI. czorka z Tokarowc, tego
rocznego absolwenta lSR W Tor
cach. 

W dniach 18-20 czerwca 
grupa 9 UCzniÓW ze Szkoły 

Podstawowej w Kolniczkach, wraz 
Czesławem Jareckim jako 

opiekunem, WZięła udzia ł w XI 
Ogólnopolskim ZlOCie Szlakiem 
Piastowskim "Skąd nasz rÓd " w 
DziekanowIcach - Lednicy . g mIna 
Łubowo . Bogaty program imprezy 
sprawił. że m imo nienajlepszej 
pogody. uczestnicy zlotu nie mieli 
czasu nudZie się Drużyna 

Kolniczek zajęła III miejsce w 
konkurSJe piosenki turystycznej o 
Małgorzata Jaczynlok - II w 
konkursie plastycznym Wiele wra
żeń dostarczyły imprezy Towa
rzyszące zlOtOWI, ja k np Noc 
Kupały z widowiskiem o rty
stycznym I puszczaniem wiankÓw 
na Jeziorze Lednicklm 

Cz.sław Jar.ckl 

W nocy z 16 na 17 lipca 
niemani sprawcy dokonali wła

mon!o do sklepu spozywczo
przemysłowego w Kruczynie, 
nalezqcego do GS Nowe M ias10 
n/W. skąd skradli artykuły 

spożywcze i przemysłowe o 
łącznej wartOŚci ok. 11 mln zł 

Osoby. któ re mogłyby udzielić w 
tej sprawie jakichkolwiek 
Informacji prOSI się o kontakt z 
policjq 

Czas 
podsumowań 

RS 

31 maJO w Banku Spól
dZielczym, a 2 czerwca w Gminnej 
Spółdzieln i w Nowym Mieście 

odbyły się tzw. ..Zebrania Prze
dstawicie"", na których prze
dstawiono wyniki p racy za 1992 r. 
Na obydwu spotkaniach stwier
dzono, że są to wyniki zado
walające l wyrażono nadzieję, że 

aktualny rok nie będzie gorszy. 
·C.J . 

Wspóln ie z Annq Bogaczyk zostali 
laureatami XVII edycji konkursu 
"Zielone Dyplomy" organizo
wanego m .in. przez "Gazetę 
Rolniczq" , M in isterstwo Roln ictwa 
I Gospodarki Zywnośclowej oraz 
Ministerstwo Edukacji Narodowej 

Na konkurs wpłynęło 90 prac z 
kilku g rup tematycznych. Ania z 
Wojtkiem otrzymali II nagrodę w 
kategorii "produkcJa roślinna " za 
pracę pt.: "Projekt przekształcenia 

gospodarstwa konwencjonalnego 
no ekologiczne w gospodarstwie 
ro lnym Dariusza Sowir'\skiego w 
Wilczy" Pracę tę napISali pod 
kierunkiem Kazimierza Wieczorka, 
nauczyciela ZSR w Tarcach 
i Krystyny Wieprzeć . agronoma 
ODR z Zerkowo . Nie było to jedyne 
wyróżnienie. jakie otrzymali w 
gmachu Ministerstwa Rolnictwa; 
uzyskali także wolny .wstęp na 
uczelnię V/yzszq. Obecnie WOjtek 
jest już studentem I roku Ekonomiki 
Gospodarki Żywnościowej Aka
demii Rolniczej w Poznaniu 
G ratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów na uc zeln i. 

A.W. 

Odbudowa wałów 
przeciwpowodzio
wych w Rogusku 

Od ponad dwóch miesięcy 

prowadzona jest na terenie gminy 
jedna z ważniejszych inwestycji 
melioracyjnych w wojeWÓdztwie. , 
W Rogusku nad Wartą od
budowywane sq wały prze
ciwpowodZiowe no odcinku ok. 
2.4 km Koszty Inwestycji sq 
znaczne - nakłady wynoszq 3 m ld 
zl . podczas gdy cały budżet 
wojewódzki na prace melio
racyjne w 1993 r. to kwota 20 mld 
z ł , zas potrzeby szacowane sq na 
110mid zi . 

Cz.sław Jar.ckl 

Czesław Kasperski pełniący 

dotychczas obowiąz ki wójta w 
Gminie Krzykosy . przeszedł na 
rentę · Na seSji Rody Gminy w dniu 
30 czerwca na stanowisko to 
wybrano zdecydowanq większo

ściq głosów inż Leona Grzelkę, 

rodnego i czlonka Zarządu Gminy. 
Dotychczas zatrudniony był w 
OSrodku Doradztwa ROlniczego 
S!ellnko a obowiązki WÓjta pełni od 
l llpcabr. 

(he) 



Złoty medal dla Herbapolu (Doko"".".,es!,]) 

Od tej pory corocznie, w ostatniej 
deka dZie czerwca. spotykaJQ się w 

Lublinie p lanta to rzy, producenci ziół i przetwo rów zielarskich. prze
dstawiciele jednostwk naukowo-badawczych zajmujących s ię 

zielarstwem , lekarze o raz symp atycy Zle larstvJa . 
Tegoroczne spotkanie mia ło szczególny charakter, przypadło bo

wiem w roku Jubileuszu 60-lecia "Wiadomości Zielarskich " , a także VI 60 
rocznicę powołania Polskiego Komitetu Zielarskiego. działajqcego w okre
sie międzywojennym, reaktywowanego podczas ubiegłorocznego seJ
miku. W d niu otwarcia sejmiku, w wielkiej dyskusji panelowej. oprócz osób 
zawodowo parających s ię zielarstwem. uczestniczyli między innymi prze
dstawiciele Ministerstwa Zdrowia, Instytutu Leków, Komisj i leków, 
Akademii Medycznych oraz Izby Gospodarczej Farmacja Polska 

I nteg ralną częścią sejmiku były Lubelskie Targi Zielarskie HERBARIUM, 
s łużące prezentacji o raz promocji surowców i przetv.Jorów zie larskich. sub
stancji i produktów pochodzenia naturalnego oraz kosmetyków natu
ra lr'Lych . lubelskie Targi Zielarskie nawlązujq charakterem do Mlędzy-

Redakcja "Wl" rozpoczyna drukowanie slolej rubryki pl. 
" Przybliżenie prawa", w której będQ zamieszczane leksty 
wyjaśniajQce różne problemy dotyczQce prawa o ruchu 
drogowym, prawa o wykroczeniach, prawa karnego i prawa 
policyjnego. Pragniemy również udzielać odpowiedzi na 
pytania, problemy i wQtpliwości Czyteln ików i prosimy o prze
kazywanie ich do redakcji "Wl" Przybliżanie prawa 
rozpoczynamy od " oczka policyjnego" . 

"Policyjne oczko" 
, czyli punkty za wykroczenia w ruchu d rogowym 

Wśród kierowców . i nie ty lko , w iele emOCji budzi spra\'Ja naliczania 
punktów za popełnione wykroczenie w ruchu d rogowym. W dyskusjoCh 
sły szy S i ę bardzo skrajne opin ie na ten temaT, zaś niedokradno znajomość 
tego zagadnienia powoduje powstawanie wręcz niewiarygodnyCh 
p lo tek z tym związanych , A więc do rzeczy, Sprawa naliczania punktów za 
popełn ien i e prz estępstw. bądź niektórych 'NYkroczeń w ruchu drogowym 
została uregulowana w Rozporzqdzeniu Minist ra Spraw Wewnątrznych z 
dnia 31 OJ 1993 r. w spra w ie w nioskowania o sprawdzenie kwalltlk'Jcji 
k i erujących pojazdami na ruszających przepisy i zasady bezp ieczeńsn.'Ja 
ruchu d rogow ego, o p ubl ikowanym w Dzienniku Ustaw RP nr 38 z 
13.05.1993 r 

Zasa d niczym c elem na liczania punktów jest skierowanie niesfornego 
kierowcy na egza min sprawdzający jego rzeczywiste kwalifikacje -
teore tyczne i praktyczn e - do kierowania pojazdami. Nastąpi to wówczas . 
j eŻeli w c lqgu roku od momentu p ierwszego .. naliczenio" purtktów 
kierowco "uzb iera " ich co najmniej dwadZieŚCia jeden. Wówczas 
Komendant Wojewódzki Policji. właściwy ze względu na miejsce 
zamieszka nia p echo w eg o kierow c y . wystąpi z wniosk iem o poddanie go 
egzaminowi sprawdzającemu O ile jednak w ciągu roku od pierwszego 
.. naliczenia " p unktów kierowca .. uzbiera " np. dwadzieścia punktów. 
albo m niej. w ów cza s p unkty ulegajq " skasowaniu" i kierowca jest znów 
.. czysty ·· 

Punkty będą "magazynowane" w pamięci komputera znajdujQcego 
s i ę w Komendzie Wojew ódzkiej PoliCji właśc iwej d la miejsca zamieszkania 
kierowców Każdy kierowca ma prawo sprawdZIĆ swój .. stan 
posiadania", lecz musi w tym celu osobiście udać się do komendy Z 
własn ej inicjatywy nie będZie ona ostrzegara "zagrożonych oczkiem" Kto 
zatem będzie nali czał owe p unkty? Otóż punkty będq naliczane wrośnie 
w Kom endzie Wojewódzkiej Pol icji. a nie np przez policjanta 
ujawnlajQcego wykroczenie. Policja nt, o ile ukarze k i e rowcę mandatem 
karnym . sporzqdzi jed ynie odpowledniq kartę (Mrd-5), na której opisze. na 
czym polegało naruszenie przepisów d rogowych przez kierującego o raz 
wpisze kwali fika Cję prawną czynu . Jeżeli jednak naruszenie przepls6w 
drogowych "nie zakończy S i ę" ukaraniem mandatem kornym. a sprawa 
.. trafi" do kolegium d/S wykroczeń bądż do prokuraTora lub sądu 
w przypadku popernienio przestępstwa drogowego. to .. naliczenie" 

narodowego Salonu Zielarskiego HERBORA, o rgar'tlzowanego corocznie 
w Weronie (Włochy) 

W tegorocznych targach uczestnic zy ło 33 wystawców z kraju i 
zagranicy, w~ród których nie zabrakło również Zakładów Zielarskich 
Herbapol w Klęce. Najlepsze wyroby prezentowane na tegorocznych 
targach nagrodzono medalamI. Złotym medalem. w kateg Ori i lek ZiOfOwy 
I naturalny. nagrodzony został preparat Mel Aloe cum Aronlae - Mió d 
alo esowy z aronią , produkowany w Klęce Srebrny m medalem 
nagrodzono tran z v.'ątroby dorsza. produkowany prlez Islandzką firmę 
LYSI HF. natomiast brqzowy medal oTrzymał preparat ziołowy 

Cholagogum N, n iemieckiej fi rmy Natterrnann. wchodzqcej w skład 

koncernu Rhone-Poulenc S.A 'Narto przy tym podkreśliĆ. że krajowym 
odpOWiednikiem Chologogum N jest Altecholin. produkowany rownlez \'I 

Klęce 

Zwozywszy , że wśród nagrodzonych preparatów znalazł S i ę tylko 
Jeden polski produkt. wyroznienie kt6re przypadło w udZiale Zakładam 
Zielarskim Herbopoi \N Klęce, należy uznać za szczególnie cenne 

Elż bieta Czosnowska 

punkTÓW nastąpi dopiero wówczas, gdy orzeczenie. postano\·ticnle o 
warunkowym umorzeniu postępowania bqdż wyrok wydane przez 
kolegium. prokuratora lub sqd . uprawomocni się Wtedy też te wiośni e 
organy zawiadomiq komendę Tak \'J największym uproszczeniu 
prledstawia się sprawa .. naliczania oczka polICYJnego" 

Na koniec jeszcze trzeba \·tyja śn ić sprawę "naliczania" punktów za 
jazdę na .. dwóch gazach " czyli w stanie po użycIu alkoholu lub 
podobnie dZlałaJqcego środka, Na ten temat .. chodzq" razne p lotki, 
bOWiem niektórzy głoszq. że "'J przypadku jazdy na "dwóch gazach" n ie 
będzie zabierane prawo jazdy . a Jedynie będą "naliczane" punkty Or6z 
prawdo jest taka , że prawo jazdy na pewno zostan ie zatrzymane i sprawo 
.;Trafl" do kolegium do spraw vtykroczeń bądż do sqdu. J8zell PIJony 
kierowca oprócz "samej jazdy " po pijanemu popetnit przy okazj i 
przestQPsf\..vO drogowe. W takim przypadku . o ile kolegium orzeknie bqdŹ 
sąd Wirdo wyrok, w kTÓrych orzeczony zakaz prowadzenia pojazdów nie 
przekroczy roku. wÓwczas dodatkowo zostanie "naliczone" 10 punktów. 
Natomiost O ile orzeczony zakaz p rowadzenia pojazdÓW przekroczy rok. 
vrredy punktów się nie nalicza. gdyż w takim przvpa dku i Tak kierowca 
musI zdać ponownie egzamin , aby prawo jazdy zostało mu z\'/racane 

Dla orientacji trzeba jeszcze podać. ze kolegium do spraw \'tyk roczeń 

moze orzec zakaz p rowadzenia pojazdOw mechanicznych lub Innych 
pojazdów na okres od 6 mieSięcy do 3 101. zaś sqd na okres od roku do 10 
lo! 

IKOSSI 

W następnym numerze WL prawie wszystko o mandatach karnych . 

Od kilku Jat w naszym rejonie, także w gminie. trwajq pOSZUKiwania 
gazu i nafty. W ramach tych badań wykonuje S i ę płytkie od' .... lerTy (20 -25 
m) W tym celu robi Się pomiary i wytycza ścieżki przejazdowe przez nosze 
pola i uprawy Traf też chce, ze akurat na polach w Wolicy Pustej już 
trzykrOTnie robione były takie pomiary Po nich wchodzi Ciężki sprzęT, który 
n iszczy uprawy oraz wszystko. co napotka po dradze 

Rolnicy swoje pola uprawili , obsiali każdy kawałek I na Ich oczach 
niszczy Się Ich pracę . Co prawda dostajq potem za to odszkodowanie od 
firmy prowadzącej poszukiwania, ale naszym zdaniem jest to 
marnotrawstwo W skali ogólnej są TO duże obszary upraw zniszczonych. 
Zastanawiamy się . czy nas na to stać? Czy tych badań nie można by 
robie wczesną wiosną albo po znlwach? Czy Polska jest krojem tok 
bogatym, by Tyle marnotrawić? Uważamy. że to nie po gospodarsku 
Dodajemy tu. ze n ie Jesteśmy przeCiwni odWiertom. Uważamy tylko, ze 
DOWlnna Się je robiĆ przy mniejszych STratach i szkodach . 

Rolnicy 
z Wo liey Pu, t_J 

~~ •• ~~§.iN~~ 
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Akcje Herbapolu 

Rada Gminy zebrała się na 
XXIX Sesji w dniU 21 CZerNCQ, by 
podląĆ decyzję o wysokości ka
pitału akcyjnego i cenie emisYJneJ 
akcji "Herbapolu" w Klęce. Wa
rtoŚĆ majątku przedsięb i orstwa w 
dokonanej ostatnio v..rycenie osza
cowano na kwotę 108 mld zł 

Zarząd Gminy wnioskowo!' by 
kapitał akcyjny pozostawić na 
poziomie 46 mld 850 mln zł. zaś 

resztę zapisać r'lO kOr"'lto tzw. 
funduszu zapasowego przed
siębiorst\.vo. Ceno jednej akcji wy
nosiłaby w takim przypadku l mln 
zł i równałaby się cenie no
minalnej. O utrzymanie takiego 
stanowiska wnioskował w Imieniu 
Zarządu Spólki prezes dr Jerzy 
Jambor a w imieniU ZWIQ2ku Za
wodowego Pracowników - Marek 
Każmierczak . 

Dyskusja, jaka wywiqzała się w 
dalszej części sesji byto bardzo 
burzliwa. Radni: B.Szymański. 

M.Rzepka. W.Orllcki i I Jędrzak op
owiadali się za podwyzszeniem 
kapitału akcyjnego do 72 mld zł .

Wówczas argumentowali· kapłtat 
zapasowy pozostatby w wysokOści 
wymaganej przez kodeks han
dlowy. zaś gmina uzyskataby 
Środki na potrzebne Inwestycje. 

XXX Sesjo Rody Gminy odbyla 
Się w trzy dni później po po
przedniej (24 czerwca) i by lo jej 
kontynuacjq. 

Uczestniczyło w niej zaledWie 
12 rodnych i dwóch sołtys6w Za· 
padły rozstrzygnięcia w Wielu do~ć 
istotnych , choć róznych spra
wach. Podjęto uchwałę w sprawie 
ek$ploatacJl urzqdzeń zbiorowego 
zaopatrzenia wsi w wodę; wypo
wiedzenie umowy Wojewódzkie
mu Zakładowi KonserwacJli Ur1q
dzeń Melioracyjnych VI Poznaniu 
z siedzibą w Przeźm lerowle z dniem 
1 słycmia 1994r 

Rozstrzygnięto tez problem 
sprzedaży napolów alkoholowych 
oraz zasad usytuowania na terenie 
gminy mieJSC sprzed ozy napoJów 
alkoholowych Ich dopuszczalną 

liczbO ustalono no 100 W każdym 
zezwoleniu będą określone warun
ki sprzedaży, m.In. czas otwarcia 
placówki 

Przedstawiciele Rady Nadzorczejl 
flrrny "BUSiness - Expert" ostrzegali. 
że z ... :iększenie kapitołu akcyjnego 
oraz wprowadzenie ceny emisy
jnej akcji wyższej od warto~ci 

nominalnej. uczyni zakup akcji 
Herbapolu nieatrakcyjny dla na
bywców. Znacznie korzystni ejszai 
pewniejsza będzie wówczas lo
kata kapitału w banku lub zakup 
akcji innych przeds iębi orstw . Po
nadto fundusz prywatyzacYJny, ja
kim aktualnie dysponuje spółka, 

przeznaczony na udzielanie pra
cownikom kredytu na \llYkup akcji 
preferencyjnych, nie wystarczy na 
wykupienie 2Cffo akcji. W sum ie zaś 
sprzedaz akcji moze być dłu

gotrwala i skończyć się niepo
wodzeniem. Ostatecznie o wyso 
kości kapitolu akcyjnego zadecy
dowala głosowanie Radny, 
B.Szymański wnioskował, by by ło 

ono Imienne Za pozostawien iem 
kapiTału akCyjnego w dotychcza
soweJ wysokości (46,85 mld zł) 

głosowało 11 radnych . za~ za 
podwyzszenlem go do kwoty 72 
mld 2.ł - 7. Drugie głosowanie doty
czyło wysokości ceny emisyjnej 
akcji i wynik 11 do 7 zadecydowat, 
że będLle ona wynosiła J mln zti 
będZie równo wartości nominalnej 

He 

Osobne uchwały dotyczyły 

odstąpienia przez gminę w wIe
czyste użytkowanie gruntów i prze
n iesienia własności budynków I in
nych urządzeń no rzecz SpÓI· 
dZielni Mleczarskiej w $rodzie Wlkp. 
(grunty w ChociczyJ i STW w Po
znaniu (grunty w Nowym Ml e~cie). 

Dokonano t eż prze$unlęć w 
budżecie gminy między dzia łam i , 

rozdziałom i i paragrafami oraz 
podjęto uchwałę w sprawie 
zwiększenia budżetu g'miny o kwo
tę 404 mln zł Z przeznaczeniem na 
wodociqg grupowy w Chwalę

cinle (o 400 m ln z ł ) i Ośrodek 

Pomocy Społecznej (4 mln zł) 
Sprawa wyborów do Parla

mentu zaznaczyła się uchwałą o 
utworzeniu obwodÓw glosowania 
BędZie Ich pięć W Boguszynie, 
Klęce, Kolniczkach I ChoClczy 
Slectzlboml Ich będą szkoły. ZClS 
w Nowym Mieście' Urząd G miny 

Czesław Jar.ckl 

Sprzedaż akcji Z.Z. "Herbapol" S.A. 
w Klęce 

Zarząd Gminy Nowe Miasto n/Wartą zawiadamia 
mieszkańców gminy, że działając na podstawie Uchwał Rady 
Gminy w Nowym Mieście n/Wartą z dnia 19 maja 1993 r. 
i czerwca 1993 r. określających zasady zbywania i cenę 

sprzedaży akcji ZL "Herbapol" SA w Klęce, przyslępuje do 
sprzedaży akcji w/w SpÓłki. Do sprzedaży dopuszczonych zostało 
100% akcji SpÓłki, z zastrzeżeniem, że dla pracowników 
ZL"Herbapol" SA w Klęce rezerwuje się laką ilość akcji 
nieodpłatnych i po cenach preferencyjnych, jaka będzie 

wynikała z uregulowań prawa obowiązującego w okresie 12 
miesięcy od 15 czerwca 1993 r. 

Kapitał akcyjny Zakładów Zielarskich "Herbapol" SA w Klęce 
wynosi 46850 mln zł i dzieli się na 46850 akcji wartości l mln zł . 

Cena sprzedaży jednej akcji ustalona została w wysokości I mln 
zl. Szczególowe informacje dotyczące w/w Spółki oraz trybu 
i warunków sprzedaży akcji otrzymać można w Urzędzie Gminy 
w Nowym Mieście n/Wartą w godzinach urzędowych i w 

Kancelarii Konsultingowo-Prawnej "BUSINESS-EXPERT" w Poznaniu 
przy ulicy Paderewskiego 6 tel. 52-12-78, 52-12-98, fax 52-12-80. 

Zainłeresowni nabyciem akcji mogq zgłaszać zamówienia na 
akcje do dnia 15 września 1993 w Urzędzie Gminy. 

Zarzqd Gminy 
Nowe Miasto n/Wartą 

ilfciietgw,lt.ypopął\rolcu 
. .. . .... .... ...... . ..... '. 

Budżet gminy na dzień 30 czerwca 1993 roku po stron ie dochodów i 
wydatków zamknął Się kwolą 18.839. 138 tys.zl Dochody zostały wykonane 
w .'16,3770 natomiast wydatk~ VI 45,48% założonego planu. 

Największą część: w dochodach budżetu gminy stano wI kwoto 
32421 14 fy s.zł. która zostala przekazano przez Urząd Skorbo'W'y' w Środzie . 

Z Tytułu poboru p odatków gmina uzyskało 2.468 929 tys zł, w tym : 

- z podatku rolnego 
- z podarku od n ieruchomośc i 

- z podatku od środków transportowych 

697 128 tys.ZI. 
1.203.774 tys zl. 

568.027 tys zł . 

Jako dotacje celowe na zadania zlecone i p owierzone gminie do 
budżetu wpłynęło kwota 1.118.864 tys.zł. Natomiast z tytułu subwencj i 
kwoto 258.131 tyszl 

W I p61roCZu 1993 r. wydatki budzetu gminy wynosiły 8.567 .715 tys zl 
Na inw estycje przekazano łqcznie 3 .53.4.598 łys zł . w łym na 

- w odociqgowanie wsi 
- gazyfikaCję 

- budowę szkoty w Klęce 

2.542.000 tyszl 
425.000 tys .zl 
510.000 tyszl 

Pozostate 'W'y'dal kl w kWOCie 5.033.117 łys zt. dotyczy ty 
wydatkÓW bieżqcych zwiqzanych z utrzymaniem między innymi 

- dróg gminnych 
- Ocho'nlczyc h Straży Pożarnych 
- gosp odarki komunalnej i z i e l eńcy 

- przedszkol i 
- dowozu ucznow do SZkÓł 

- placówek kultury 
- opieki spo łecznej 

- administracji samorządowej 

40.567 tys.zl 
97.560 fys .zł 

4571 18 tyszl 
I 160.475 tys.zl. 

218762 tys.zl 
482402 tys.zl 

1.125.079 tys z/. 
126.985 tys.zl. 

Elżbieta Mnich 
skarbnik gminny 



W Polsce, podobnie, jak w wielu innych krajach zau\'loża ~ię duże 
zainteresowanie zie larstwem. Ziół coraz częściej uzywa s i ę do poprawy 
smaku potraw, pielęgnacji cia~a, do leczenia wielu schorzeń Leki rośl nne 
sq szczególnie cenione w chorobach dzieci. osób starszych, do napraWy' 
negatywnych skutków przyjętego trybu zycia , Wykazulq pozytywne 
działonie, o przy tym rzadziej pojawiają Się objawy uboczne. Mazno je 
bezpieczn ie stosować przez dtugi okres czasu. Priemysł zielarski 
zoreagowat na zwiększony popyt opracowaniem nowych preparatów, 'V,) 

estetycznych opakowaniach. głośno reklamowanych Rozpoczęła .sIG 
walka o zdobycie nowych odbiorców. 

W Polsce moda na zi oła zbiegła się w czasie ze zmianami 
zachodzqcymi w naszym życiu politycznym i gospodarczym 
Przechodzenie od gospodarki planowej do wolnorynkowej ma miejsce 
także w przemyśle zielarsk im i powoduje wiele zamieszania i zag rożeń 

Zjednoczenie Przemysłu Zielarskiego .. Herbopoi ". monopolista w pełnym 
tego słowa znaczeniu, rozpada się na samodzielne przedsiębiorst\·.'a. 

pojawiajq s ię nowe prywatne rirmy. niekiedy bardzo dobre A ledno
cześnie znalazło się sporo osób przypadkowych, zainteresowanych 
'ltv"{łącznie szybkim zarobieniem pieniędzy na produkcji i sprzedazy 
produktów zielarskich . 

Zioła I przetwory zielarskie nawet niewiadomego p ochodlenia. b ez 
daty wazności, sprzedaje się na ulicach. b azarach, w sklepach 
zielarskich, p rowadzonych często przez OSOby nlekompeientne NIC 
dziwn ego, że coraz częściej pojawiajq S i ę głosy o nieskutecznym lub 
szkodliwym działaniu ziót. Widocznemu ba/agonowI sprzyja b rak 
odpowiednich uregulowań prawnych oraz n i eudolność w egzekwowaniu 
obowiqzujących przepisów. 

Widać JUż Jed nak symptomy poprawy. M inisterstwo Zdrowia 
przygotowało listę ziół i przet\vorów d opuszczonych do sprzedazy w 
sklepach zie larskich. sprawdza kwalifikacje zOTrudnionego w nich 
personelu. zwiększa kontrolę nad produkcjq zielarską 

Twarde p rawa rynku zaczynają weryfikować istniejqce 
przedsiębiorstwo zielarskie. Słabo, ż l e prowadzone upadają . 

pozostawiając pole dla organizmów prężnych , majqcych perspektywę 
dalszego rozwoju. wygrania rywalizacji z konkurenTami krajO\N"{ml i 
zagranicznymi Oczekuje się, że już v/ niedalekiej przyszłości pozostanie w 
Polsce, podobnie jak w krajach Zachodniej Europy , zaledwie kilka silnych 
przedS i ębiorstw. które zdom inują nasz rynek Zie la rski. Zakłady Zielarskie 
"Herbapol Klęka SA " mają rea lne szanse znależć s ię w ich gronie. 
Powinno tu zaowocować właśC iwa, daleko'.'/zroczna polityka 
kierownictwa zakładów, dobra praca załogi oraz przemyślane, właściwe 
decyzje włedz gminy Nowe Miasto 

Wodociąg na Zerkowskiej 
Kończy S i ę budowa wodoclqgu na u l. Zerkowski ej w Nov.rym Mieście 

n.Wartq Wykonawcą było Przedsiębiorstwo Budow lane ,.FIrmbud" ze 
Środy Wlkp. Założone zostało 840 m wodOC iągu - od posesji państwa 
Marciniaków do leśniczówki . W realizacji przeds ię'WZięCla wystqp lła 
nieoczekiwana przeszkoda ~ jeden z mieszkar\ców nie zgodzi' się, by nitko 
wodociągu biegła przy Jeg o posesji, Konieczne było wprowadzenie zm:on 
w dokumentacji I przeprowadzenie wodociqgu na drugą stronę ulicy. 
Opóźni lo to nieco ukończenie robót i przysporzyło dodalko'W'y'ch k::Jsztow 

he 

Prom czynny także w niedzielę 
Na skutek starań Urzędu Gminy Nowe Miasto od l lipca br prom w 

Dębnie kursuje takle w niedZielę· Okazuje s i ę , ze bVło TO naprawdę 
potrzebne - chętnych do przejazdu na d rugq stronę Warty WIliedzIelne 
popołudnie jest wielu. 
Prom jest czynny : 

• w dni robocze 
• w soboty 
· w niedziele i święia 

godz 6 30 _ 15 30 
godz 6 30 _ 12 30 

godz 12 00 - 18 00 

,,(lęko" ma juz dobrq pozycję n:) :ynku zielarskim. Dcwodem tego są 
pochlebne opinie o db iorców, pełne uznania don'esienia prasowe, 
a ostatnio Złoty Meda! zdobyty na Targach Zielarskich w Lublinie N'e 
noJezy jednak zapominac, ze rynek leków jest rynk iem bardzo trudnym, 
chwiejnym, Zachodzq tu duze v/ohania popy1u i peoazy Ujo'.' .. r,ienie 
niekorzys tnego działania uboczneoo. oprOCOWar''l!9 p"ZEZ lirmę 

konkurencyjną lepszego lub tańszego wyrobu, skuteczniej zarekla
mowanego maże doprowod7ić do mac7nego spodku produkcji 

Recepta na dalszy, praWidłowy rozwóJ Herbapolu Z Klęki jest w la
~c iwl e prosta. Wystarczy je::Jynie dokładn ie śledZIĆ donieSienia f)aukowe 
o dZia łaniU substancji zawartych w roślinach, możliwie szybko opracować 
produkCję nov.'ych preparatów. unowocześniać technologię produkCJi. 
dbać o J akość i este',\lczny wyglqd \,,/'yrobó\'/ i 'ich skuteczną promocję l 
co najlslotni ejsze pod ejmować właŚCiwe decyzje. Z duzą uwagą 

wsłuchiwałem się w głosy radnycn, w czasie dyskusji poświęconej 

przyszłości Zielarskich Zaklaclów "Herbopoi Klqka SA·' , na CZGr\Ncowej sesJI 
Rody GminneJ . Sprawo by'o bardLo trudna - pod\'lyzs70ć warTOŚĆ akcji 
prywatyzowanego Zakładu pl'7yspożyć Gminie tok bardzo potrzebnych 
pieniędzy, czy też nie ryzY'kowac i poprzostać: nel usta lonej przez 
eksperiów i akcepTowanej przez Kierownictwo i Zołogę "Klęki" sumie 47 
miliardów złotych 

MOim zdaniem radn podj ęli słuszną decyzję . VI/ obecn<2j sytuacji 
gospodarczej w Polsce, nlespóposCI obowlqZUjących przepisoll/, 
zaskakujących nieraz decyzj i nic wolno było ryzykować . Zby· duże 
znaczenie dla za/agi "Klęk(' , Ich radlin a lal(że I gminy Nowe Miasto ma 
dobro kondycja Zokłndów Zielarskich "Herbapol Klęko SA" 

Pror.dr hab. Bohdan Drożdż 

Apteka z odnowionq elewoC)q fot. Adom Czem etiko 

Cudzoziemcy odwiedzajqcY' naSi krOI częsl o mawiajq , Macie 
schludnie j czysto w domach, ale ulice sq zaniedbane. Trochę zaczyna się 
zmienia ć, także u nas. Odmalowano Ośrodl(i ZdrOWia w Boguszynie I 
Nowym Mieście, Urząd Gminy, a ostm,-,io także aptekę. BardZiej dba się o 
zieleńce. Także coraz więcej pry\'/ainych właŚCIC i eli odnawia elewacje 
swoich domów. Nie wszystkich na to stać. zwłaszczcr gdy gospodarzami 
są ludzie sTarsI. Bywa jednak i tak, ze brak dbałości o dom jest tak daleko 
posunięty , ze żle świadczy nie tylko o wła~cic i elu, ale Takze o cołej 

miejscowości Chyba trzeba zaSTanowić Się. jak spowodować, by 
rozebrano budynek, który jest już tylko ruderq, naprawIĆ walqce się 

opłotowanie, czy pozbyć się chwastów przed domem? Każda całość 
składa się z Jakichś elementów. Jak ją ułożyć , gdy na ul iCY ze starannie 
odnow ionymi domami stroszą rudery, a obok pięknie UTrzymanego 
trawnika i klombu sterczy uschnięte drzewo? 

he 



STARZEC BAGIENNY 
W czasie wycieczek odbytych 

nad Wartą no o dcinku od Śremu 
do Nowego Miasta natrafiłam no 
g rupę roś li n , które spotykane są 

wyłącznie no aluwiach rzeki 'Nar
ty 

Na odcinku tym wśród roślin 

zWiązanych v..ryłqcznie z dolinq 
Warty spotkać można gatunki 
bardzo pospolite - lakl8, k·Óre 
występują no kozdym odCinku 
rzeki, np Krv/ownlk wierzbol istny 
(r-'\chl lleo saliclfolia), PrzetacLnlk 
dłu golist ny (Vero nica IOr,glto llo) , 
pospolite - prawie na kazdym 
odCinku. np Kanlo nka Wielko 
(Cuscuta lupullfOflTl ls ), Lepnico 
totarsko (S llene tatar ico); rzadk ie , 
widywane na 3 lub 2 odcinkach. 
np Ptesznik zwyczajny (Pulicorio 
vulgons), Ko n itrut błotny (Groticie 
o fficionalis) oraz gatunki bardzo 
rzadkie, InOJqce jedno stanOWisko 

Nojciekawsl8 I najbardziej 
c enne l.'lfYdaJq się być roś l i ny 

najrzadsze Do takich gotunk6ltJ 
należy m. in. starzec bagIenny 
(Seneclo paludosus), Jest ro dość 
okazała rośl i na wy rózniajqca Się 

wzros1em d o 125 cm (l80em). 
dużym i , intensy'.'Jnie żółtym i koszy
czkowotymi kwiotostonomi (3-4 
cm ś r ednicy), a także wqsko lan
cetowatymi z Wierzchu ciemno
zielonymi a od spodu jaśniejszymi 
liśćm i. Miejsce ze Starcem ba
giennym znajdUje się na odCinku 
Warty pomiędzy Zaborowern a 
Gogolewem, tuż pod liniq wyso
kiego napięCia Usytuowone 
zostało na wysokim, pios7c7ystym 
brzegu rz eki I składa się z 15 

Ł ~ Ż E K 

SR OGZE WO 

ZAB ORO WO 

S TARZEC r\ 
BAGIENNY I..{ 

kwitnących pędów, co ~wladczy o 
tym. ze jest to nowo. być moze 
dopiero iniCja lna na tym obszarze 
populacja 

STarzec b agienny na terenie 
Polski należy do roślin b a rdzo 
rzad kich (gatunek euroazja tyc ki )i 
ItI'{stę-puje no rozproszonyc h sta 
nOWiskach, ktore położon e sq 
najczęściej na b rzegach rl eki tor
fOWisk oraz na wi lgotnych łąkach 

bi eg 
WART! 

GOG OLE WO 

SW I Ą Gll N 

RO GU SK O 

NOW E MIAST O 

Znalezisko Starco bagiennego 
uw()zam za początek listy roś li n 

godnyc h uwagi i zainle resowania 
na obsza rze lęgów Nadw ar
c iq(\Sklc h od Śremu d o Now ego 
Miasta 

Aneta Czarna 

Wi elkim skarbem p rzy-
rodnic zym Ziemi Nowomiejskiej są 
lęgi Nadwarciańskie Uregulo 
w a nie większości rze ki zmelio
ro wanie ic h d o lin spowodowało, 

że lęg i s t o ły się w Euro p ie 
na j rzadszym i typami kra jobra zu 
I stn i ejące na te renie naszej g m iny 
wymagają \'Jięc szczególnej 
ochro ny 

Wszelkie dZla lan lO mające na 
celu prawną OCh ronę lęgów Nad
warc l ańsk lc h muszą być jednak 
poprzedzone Inwentaryzacjq ic h 
fauny i flory . D la zinwenta ry
zowania tych zasobó'.,/ przy"
rodniczyc h, Wielkopolsk i Klub 
Ekologiczny w ra z z Now omiejskim 
Kalem Polskiego Klubu EkOlo
g icznego podjqł starania. by 
la tem biezącego roku no terenie 
lęgów Nadwarclańsk lch zorga
nizować międzynarodowy obóz 
naukowy . 

Grążel żółty (Nuphor luteum) 

NaW iązano kontakt z poznań

ską placówką SCI (SeNic e Civi l 
International). zrzeszaJqcq mło

dych w olon tarlus7y Uzgod nio no, 
że w Ok resie o d 15 do 29 sierpnia 
1993 r na terenie gminy Now e 
Miasto nad Wartą 20-osobowo 
g rupa studentów I m/odyc h pra
cown ikó w naukowych z Włoch , 

Grecji. Nie m iec , SzwaJcarii. Turcji 
I Po lski dokona w ramoch między

narodowego obozu STUD Y
C AMP'Q3 inwenta ryzacj i fauny i 
fl o ry lęgów Nadwarciańsk ich . 

M łodzi eko lodzy p odczas dwuty
godniow ego p obytu w noszej 
g min ie n i eodpła tni e zbadają i o p i
szą w szystki e sp o tkane na d Wartą 

osoblhl'JOści . przy rodnicze EfekTy 
ich pra c y pozwolą na podjęCie 

konkretnyc h dzia łań maJqcych na 
celu och ronę p ro wnq 
nadwarc lańsk ich terenów noszeJ 
g miny Now omie jskie Ko lo Pol
skieg o Klub u Eko logicznego sta l na 
sta nOWisku, b y te reny t e weszł'y w 
skład przysz łego p arku krajo
b ro zow ego "lęgi Nadworcloń 
skie" który Win ie n objąć sw o im 
zaSięg i em łęg i o d Pyzdr do Śremu 

Podczas letnich wypraw 
wędkarskich czy tez spacerów, na 
stawach i starorzeczach mo zemy 
spokać na powierzchni woay. p o
łyskuJące sercowate liśc i e i zótte 
pięciodzlalowe kWiaty - to grązel 
żółty, roś li na będqca pod ochro
ną. Jest dużq byliną o długości do 
2 metrów, wyras toJqcą z polo· 
zon ego w mule 

kłqczo KWitnie od moja d o ::: 
wrz eśrt i a Kwiaty mojq o d 4-6,5 c m 
~rednicy. sq pochnqcei o(yszcz
qce. PływoJqce owoce tej rOŚl i ny 

mają ksztaM b uteleCZkowa ty 
Grqiel wykaZUje wla~clwośCI Iru
jqce, Stosowany jest również w le
cznictwie, Korzeń i kWiat zawierają 
alkalOidy, gorbniKI. Nie n iszczmy tej 
rOŚliny 

F T 

ro r Aoorn L.I~")f::!(I" c 

czynny na terenie II Herbapol Klęka 
poniedzia łek 1330 - 1530 

czwartek 1700 - 1900 

Sprzedam samochód osobowy ,Dacia 1310TLX" 
Rok produkcji - 1991 Cena do uzgodnienia 
Tadeusz Źurawski, 
te l. 120 ul. Świe rkowa 7, Nowe Miasto n.W. 
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W c zer\'Jcowym numerze WL przedstawiłem bardzo dramatyczną 
sytuację p ogod owq - panowała susza, obowiązywał całkowity zokaz 
wstępu do lasów, wszyscy narzekali na upały. 

Czerwiec okaza ł się łaskawszy d la p rzyrody i przyniósł oczekiwane od 
dawna opady 13-t ego spadła gwattow nie temperatura a ilość opadow 
wzrosło 

Średn ia temperatura d n ia w czerwcu 'W"{nos iła tylko l r~c o w lipcu 
(do 24.07) - 17 ,5!:!C . Zarówno średn ia temperatura czerwca , jak j lipca jesT 
o Jeden stopi eń niższa od średniej moja tego roku i o 3 stopnie nizs.za od 
średniej temperatury w 1992 roku 

Uczne opady poprawiły znacznie bilans wodny i daty rośl inom 

~pragn lon~wilgoĆ. W cze~cu i lipcu spadło .167,1 m m deszczu, ti 167, 1 
litra na l m Jak na osta tn18 lata . były to duze opady Wynosiły po 83.6 
mm mies i ęcznie i są o 21 6"10 ""Vższe od opadów p oprzednich mies ięcy 

~yszard Jankowski 

Trudności w ochronie przyrody 

W numerze majowym "Wiadomości Loka lnych " z bleżqcego roku 

ukaza ł się artykuł zatytu łowany "Naturalne, roś linne środki owadobóJcze" 

a utorstvJa d r hab. Elż biety Błoszyk . Autorka p isze. że przykry zapach 

bagna zwyczajnego odstrasza mole. pluskwy, a takle myszy i szczury 

Tymczasem naukowcy już dawno udowodnili, ze mole nie posiadają w 

ogóle zmysłu węchu i n ie reagują na żadne zapachy. Skuteczność tego 

ś rodka w sTosunku d o pluskiew, myszy i szczurów jest znikoma, praktycznie 

równa zeru. Ba g no zwyczajn e w okresie kwitnienia wydZiela odrażający 

zapach. który może powodować u ludzi bóle i zawroty głowy - sq to 

objawy lekkiego za truc ia. Im więcej bagno będzie w mieszkaniU. tym 

silniej będziemy się zatruwać. 

Autorka polecajqc stosowanie bagna zVJYczaJnego namawia do 

łamania przepisów wynikającyc h z obowiązującej Ustawy o ochronie 

przyrody. Bagno zwyczajne znajdUje S i ę pod ochroną gatunkowq na 

mocy Rozporzqdzenio Min Istra LeśnIctwo z 30-04- 7983 r.(Dzlennik Ustaw 

/983, nr 27, poz. 134). Z rozporządzen ia 'W"{nika, ze bagna zvvyczojnego 

nie wolno zrywać, pozyskiwać, niszczyć na terenie całej Polski (bagna, 

to rfowiska . Wilgotne losy) . Nie wolno bagnem handlować: , sprzedawać i 

kupować go. Kto łomie te przepisy . popełnia wykroczenie i moż e być 

ukarany wielomilionową grzywną na kolegium do spraw vvykroczeń . Takle 

społeczn i e dzia łajqcy Straznicy Ochrony Przyrody majq prawo nakładae 

mandaty karne za to ewidentne \'JYkroczenie 

W krajach ka pital istycznych od wielu lat zagadnlenlo ochrony 

przyrody . eko logi i nauczane są w szkołach podstawo\'l','ch, średnich i 

wyższych. Pom imo naporu naukowców. p rzyrodników i ekologów władze 

komunistyczne n ie chciały wprowadzić do programów nauczania 

zagadnień och rony przyrody i ekologii Dopiero teraz \ .... prowadza s ię Te 

zagadnienia do programów nauczania w polskich szkołach Moim 

zdaniem - zbyt opieszale i w zbyt wąskim zakresie.( .. )Wracajqc do 

artyku łu - także tojad znajduje się pod ochroną gatunkowq.( ... ) 

Na terenie Wa szej gminy pożo ry lasów \'Jybucha)q często w pobliżu 

linii kolejowych. Po d obnie Jest w całej Polsce. To pasazerowie pociqgów 

wyrzucają niedopa łki papie rosów p rzez o kno do lasu . Także szklane 

butelki Przepisy przeciwpożarowe zabraniają obu tych czynności. 

Wszyscy powinniśmy interwen iować w tych przypadkach. Jezeli będZiemy 

oboję t ni. to l eśnych pożarów będZie coraz więcej . ( ) 

Maciej Btttnar 
Poznań 

sfraznik ochrony przyrody Z ram1enla pnK 

Małgorzata Musierowicz 
z czytelnikami 

9 czerwca przyjechała do Nowego Miasta Małgorzata MusIerawicz, 
znana poznańska p isarka. autorka ks iążek dla młodzi eży . Czytają je 
przede wszystkim dZiewczyny. Ale chyba nie tylko one, bo na spotkanie w 
GOK-u przybyło tez wielu chłopców Duża sala była pełna Dzieci z Cho
ciczy I K lęki przyszły pieszo. 

Autorko opowiadała o swojej nowej ksiqi.ce, którq właśnie konczy 
plSac ... PulpeCJa" (pad takim tytu/em zastanie wydana) będzie dalszym 
ciągiem całej serii książek, których bohat erowie mieszkajq i przeżywają 
swoje przygody na poznańskich Jeżycach. Na jej kartkach pojawią się 
bohaterOWie. znani z .,Idy sierpniowej", .. Kwiatu kalafiora" ... Opium w ro
sole" czy ,.Noelki " Pisarka odczytała rozdzia ł pt.: . .Trzej królowie" - Jest 
to, jak powiedziała. Jedy na prawdziw a historia w moich kslQŻk ach . 

Wszystkie Inne Jako stara "k łamczucha" zmyśliłam. Ci. którzy l ubią książki 

Małgorzaty Musierowicz. z przyjemnośc ią słuchali. gdy mÓWiło. że lubi 
swoich bohaterów, lubi wymyś lać ich przygOdy .. Wymyśliłam wszy stko, 
oprócz miejsca akcJI. Je!11 o to chodzi, wszystko się zgadza - kioski z hot
dogami, przysłankl tramwajowe, sklepy Strasznie lubię zaglqdać 

ludziom w okna. Jesłem ciekawa nieprzyzwolcie. Patrząc na okna, w idzę 

losy bo hate rów Ilak powslaJą k slążkl_ . 

Będziemy niecierpliWie czekaĆ na te. ktore mają być wydane 
Biblioteka. która była organizatorem spotkania zadba , by trafiły no półki 
i do Czytelników. 

He 

, , 

W8QOD 

K8IL\ZEK 

Ryszard Kapuścińs ki J eżdzi po świecie jakO reponer od prawie 40 lor 
Byt zawsze tam. gdzie dZia ło się coś waznego MÓwi o sobie, ze pOTrafi 
pisać tylkO o tym, co sam zobaczył. Po ttumac zonych na wiele j ęzykÓW 

takich ksiqzkach, jak .. KirgIZ schodZI z konia'" "Wojna tutbalowa" 
.. Cesarz" .. Szachinszach" ukazało się "Imperium" Jest to ksiqiko 
oędqco refleksyjnym reportozem z Wielu pOdróży . jakie w ostatnich 
latach. a także wczeSniej, aulor odby ł po terenach Zwiqzku 
Radzieck iego Jest wstrząsająco, szokująca. jak choćby ten pief\N'szy z 
brzegu fragment: "W Doniecku widzia łem kobietę sprzedającą krowie 
racice . Było to na jednej z gtównych u lic . Uniwersyteckiej . ( .. ) 
Podszedłem i spytałem, do c zego s lużą Można na nich ugotować zupę, 

odpOWiedzi a ła, w ra cicaCh jest tłuszcz ' 

Janina laJqc6wna - "Uczepiona wiatru" Bohaterką powieści jest 
młoda. wrażliwa i impulsywno dziewczyna, która tragicznie przeżywa 
konflikT między rodzicoml, prowadzący nieuchronnie do rozwodu i 
zburzenia lej domu rodZinnego. Kanony moralne wpojone przez dorostych 
tracą moc. ulegają "",,,,'poczeniu. Osamotniona. zdana na własne sity. 
głęboko przezywa rozpod rodzinnego domu. popada w kryzys moralny. Z 

którym nie potrafi się uporać. 
Dawid Moneli - "Piqła profesJo" Savage i Akira są mistrzami w trudnej i 

niebezpiecznej sztuce ochrony osobist eJ - .. piątej p rofesji", ole 
zapewnienie bezpieczeństwa pięknej zonie g reckiego milionera wydaje 
Się przekraczać ich możliwości. Sity. z którymi walczą. pozostają dla n ich 
nieznane i nieosiqgalne. a próby odkrycia Kul iS intrygi kończą się fiaskiem . 
Czy koszmarne wspomnienie \Nydarzenia, które według wszelkiej logiki nie 
mogla mleć miejsca. stanie się dla nich d rogow skazem do odkrycia 
tajemnicy? 

Upiec to w roJn ictvJie okres żniw. Tegoroczna pogoda sprzyja roślinom 

o kopowym I pcstewnym. przeszkadza natomiast sprawnemu 
przeprowadzeniU znlw - ziarno Jest mokre. łany zbóż ulegajq w1órnemu 
odrastaniu. Wymagać to będzie większego wysiłku od rolników. oby to. 
co urosło . mozna by~o w pelni wykorzystać, głównie na pasze dla 
zWi erząt . gdyż ten kierunek produkcji zbóż przeważa w noszeJ gminie 
Generalnie rzecz biorąc. żn iWO tegoroczne będą sp6znione - pomimo. że 
to JUZ koniec lipca. jeszcze Się właŚC IWie nie rozpoczęły 

A_P. 



Wędrówki po okolicy 

Położony na północ od Wzgórz lerkowskich 
i nOTowany od 1417 roku ' należoł Brzostków 
między innymi do Brzostkowskich (poez XVI w). 

Konarskich. Boturzyńskich (koniec XVI i pocz. 
XVII w), Domiechowsklch. Ponińskich. 

Czarneckich, Sczo r'l ieckich, Grabskich, 
Engelhardta Ten ostatni przegrał podobno 
mojqtek '" korty z Bogumi łem HebonOV/sklffi w 
1899 r. i będąc szykanowany przez Prusaków, 
miał popełniĆ sam obÓJstwo. W średniOWieczu. 

w tym miejscu zbiegaty się dwie drogi Z 
Pomorza no Ślqsk w obrębie tzw. "szlaku 
uur~lryr luwegu . "PIerwszy starszy (trak t) wiódł 
r"I':'; ; .... mluwę. Spławi e. stary przewóz na 
W"....' .... I ~ w I--oyorleicy i dalej przez ~micłów. 
!3~lu~'KOw dO lcrkowa. Drugi przechodzi ł Wartę 

mosTem w Pyzdrach I łączył się VI Brzostkm·/ie z 
poprzednim wariantem" 

Specjalne znac zenie zyskała wi eś pod 
koniec XVIII VI, VI czasoch Amoniego 
Ponlnsklego (1 726-1818). SpOkrewniony ze 
zdrajcą i cynikiem Adamem Ponlńsklm, sam był 

daleki od głównych konfliktó'.'/ politycznych, 
aczkolwiek przyjaźnie i sympatie kierowa ty go 
raczej ku takim ludziom jak Józef Wybicki czy 
generał Henryk Dqbrowskl. AnToni Poniński jako 
starosta kopanickl i członek KomiSji EdukaCJi 
Narodowej znany był I z dobrych monier j z 
dZia łań g ospodarczych. W operze "KmiOTek" 
WybiCkiego jest pochwalo dla brzostkowskiego 
dziedzica za usypanie nowej drogi. Spisywał po 
francusku swe niezwykle interesujące 

pamiętniki (ich fragmenty są w Muzeum w 
SmiełOwie). To z jego inicjatywy postawiono w 
1788 r. karczmę na sk rzyżowan iu d róg w stronę 
Zerkowa. Piękny ten zajazd z wysokim dachem 
pamięta jeszcze Wielu mieszkańców Tych stron. 
Jako "jonkielówko" miał on być plelV/O\'lZOrem 
opisanej przez Mickiewicza karczm y w "Panu 
Tadeuszu" Jego rozbió rka W 1972 r. na fa li 
"unowocześn i enia" była i szkodą i nonsensem. 
Sko ro mowa o wieszczu, To nie cd rzeczy 
wspomnlec mozna, iz Antoni Ponir\sl<i 
wymieniony jest w wariancie tekstu "Pana 
Tadeusza" jako właściciel cennej ksiq7ki 
kucharskiej, kt6rą of iarował "panu Skórze· 
wsklemu" , a którq następnie zona tegoż dala 
Bartkowi Dobrzyńskiemu. 

Z budowli wzniesionych przez starostę 

kopanickiego (dwór, zajazd, browar, 
ujezdżaln io, STajnie, spichlerz, lodownia) za· 
chował Się ty lko spichlerz. Drewniany budynek 
z czasów Ponlr\skiego (1776) obudowano ok. 
1830 r. fantazyjnym kostiumem n eogotyckim 
z czterema niby-bastionami o kreneJazowych 
lV/teńczeniach. Jest to wybitne dZieło 

architekTUry tamlego czasu, wspaniale wkom· 
ponowane w śmiełowsko·brzostkowskl krajo· 
braz. Z wielkim żalom patrzymy dziś na to, Jok 
Jedna z wiezyczek, na noszych oczach rOlpado 
SIę . Stary dwór nie istnia ł JUŻ w okreSie 
międzywojennym (pozostały po nim tylko 
piwnice). Obecny pałac brlostkowski mo formę 

z początku wieku XIX, jednakże układ wnęirz 

świadczy o tym, że przebudowywano go po 
1850 r. przy połacu by ł piękny park z obsadzanq 
Wierzbami płaczącymi sadzawką. po której 
pływały łabędzie. Tradycyjnie oplekO\ua no się 
tu iez I bocianami. W swych pamiętnikach w 
Jednej z nota tek z 1802 r. Paninski pisze 
m.ln.:"Poni kasztela nowa Gorzeńska i starszy 
pan Kurna towski przybyli na obiad, potem 
przyglqdali S i ę. jak cieśle z Poznania 
przetransportowa li drzewo z gniazdem bo
cianów. Zapłaciłem cieś lom 45 talarów." Rov'Y 
łqczące staw z Lutynią miały zgrabne mostki. Ze 
stol'{ch drzew, które ros ty jeszcze przed wojną, 

należałoby wymienić : lipY, jesiony 
pensylwańskl€, gigantyczny ja łowiec, świerki 

oraz brzost (czyli wiąz), od którego noz\.'/ę bierze 
sama mleJscowośc. Zwracały uwagę mo
numentalne dęby. z których pozostoło kilka 
dorodnych drzewo przede wszystkim 
wyjątkowo pomnikovlY olbrzym o podwójnym 
pniu (Obwód ponad 750 cm). Ponu"\ski 
v..rymienia deren, który zakupił za 4 dukaty. 
Chodzi zapewne o rosnący później za 
sadzawką Wielki krzak derenlo jadalnego, któ ry 
dożył 150 lot i wydawał owoce jeszcze w okre-

sie miQdzywojennym Stanisław Hebanowski 
wspominał bardzo smaczne nalewki. Jakie 
robiono w BrzoSTkowie z Tych c zef\ .... onych 
pestkowców. Do dziś pozostał młodszy krzak 
derenia w po łudniowo-wschodnim k rańcu par· 
ku. W osta tn ich lotoch uczyniono WySi ł ek , 

kładąc nolllY dach na pałacu oraz m eliorujqc 
staw i rowy. Całe załozenie czeka jednak na 
progra m mądrego zagospodarowania o 
charakterze ośrodka wypoczynkowego czy 
turystycznego. Może i karczmę dałoby S ię 

zrekonst r uować? 

Wianki '93 

KościÓł brzostkowski pod wezwaniem sv/ . 
Jana Chrzciciela i św . Doroty notoworlO już 

p rzed 1510 rokiem . Jako budynek drevmiany. 
s tał naprzeCIwko dworu w połowie stoku V/Z. 

górza. Gdy sp łonął, w tym samym m ieJSCU dZie
dzice Domiecho wscy wystawil i nowy, d rewnia
ny b-udynek. pośw lęconv w 1660 r. przez Woj 
ciecha Tholibowskiego . biskupa poznar\sklego. 
Był 10 kościół "piękny i maJowan,iem przy
ozdobiony". Jako budowla spróchnio ła , 

Pałac w BrzostkoVlie (1912 r.) 

został rozebrany w związku z pobudowaniem 
w latach 1839-40 no stoku powyżej mu
rowanego kośclo la . którego wieżo góruje do 
dZiś nad okolicą. 

Andrzej Kosłołowsk l 

'W nota tkach historycznych dotyczQCych 
Brzostkowa często podawano tei , ze pierwszo 
wzmianka o tej wsi. która miała być własnością 
Zaremb6w, p ochodZI z 1257 roku. 

Tradycj i sto lo się zadość I :,owomlelskle ,Wlonki" odbyły się. jak co roku w końcu czerwca . Przez 
cały azień niC nie v/Skazywało na polepszenie pogody, C iągle podało. Organizato rzy (Kom i1e. 
Rodzicie lski przy Szkole POdstawow ej w Nowym Mielcie). załamuJqc ręce z niepokojem zerkali 
w niebo wypatlujqc chOĆby odrobiny słońca . Zresztq nie ty lko onI. Impreza ta ch:>szy Się dużym 
powodzeniem wśrócJ okolicznych mieszkańców, nie tylko naszej gminy. Wieczorem niebo 
rozpogodziło Się, lasek "Guc" za l udnił się, zrobiło się gwarno i wesoło Było wiele atrakcJI. Obficie 
zaopatn::ony b ufet. pływające wianki po Warcie, koloro w a sztuczne ognie i wszysTko to, co JUŻ od lot 
STanowi STOty e lement Tej imprezy . 

Zabawa trwała do późnych godZin nocnyCh, a powracaJqcy z niej Jeszczo d tugo ~plewali 
zasłyszane "kawa łk i " 

MS 

~~" •• ~4tf~.jJ~Jj 



Wykopalisko nie sq wbrew pozorom najważniejszą stron q dziatalności 
archeologów. Dostarczajq one tylko źródeł. które sq podstawq da'szej . 
żmudnej pracy. Krótko mówiqc. t rzeba te wydoby1e źródła zmusić do 
mówienia. I zapewne na łamach "Wl" będą się ukazywać informacje w 
miarę postępu tych p rac. 

Tymczasem chcia łbym tylko ogólnie opisać nasze odkrycia. 
zastrzegając , że niektóre stwie rdzenia mogq ulec weryfikacji VI trakcie 
dalszych badań. Na Kopcu założyliśmy dwa wykopy o v.tymiarcch 5x5 m i 
2x3 m. Maksyma łna głębokość w mniejszym wykopie wynosiła 4.6 m. Na 
głębokości ok 4,3 m znajdował się poziom pierwotnej łąki Świadczy to, 
że przed usypaniem Kopca było tu jedno łagodne wyniesienie 
połączone z dzisiejszym polem pana Wojtery i takiej jak ono wysokośc i. 

Ok. 4 m poniżej szczytu Kopca odkryliśmy piwnicę drewnianej wieży 

obronno - mieszkalnej , zbudowanej z bali drewnianych ułozonych jedne 
no drugich. Wieża powstała prawdopodobnie ok. polowy XIV w i uległa 
spaleniu w pier.. .... szej poł o XV W. 

Następnym o biekt em odkrytym przez nas była drewniana budowla, 
prawdopodobnie z prze łomu XV lXVI w .. bardzo królko uzylkowana. 
również spalona. 

Zapewne w początkach XVI w. pobudowano na Kopcu zameczek 
(chyba powiększając wÓwczas kopiec) , którego zgliszcza zalegajq no 
całej powierzchni wzniesienia do ok. p6ł metro Fundamenty piwnicy 
tego zameczku znajdowały się na głębokości ok. 2 m od obecnego 
poziomu Kopca. Jego ceglane elementy zostały w większości rozebrane 
Tylko w wykopie od strony zachodniej zachowały się fragmenty 

Wykopalisko na Kopc u nowo
miejskim d la nas, prowadzqcych je 
archeologów. daly wynik pozyty
wny, dostarczyły wielu d anycl1 do 
rekonstrukc ji jego dziejÓW. Mówiqc 
krÓtko, j esteśmy bardzo 
zadowoleni z wyników tych 
badań. Jednakż e wśród po
stronnych obserwatorów naszych 
prac można było wyczuć p ewien 
niedosyT objawiajqcy się ogÓl
nikowym stv,ierdzeniem; " n iC tam 
ciekawego nie znależli' . 

Otóż z założen ia inne były 

oczekiwania nas, archeologów, a 
inne osób postronnych. Naszym 
celem było pozyskanie danych 
dajqcych nam możliwość rekon
strukcJi dziejÓW Kapca, a więc 

odpowiedż no pytania : Jakie 
budowle tam stały j kiedy, jok 
wyglqdaly. jaka była kułtura 

moterla łna ich uiy1koVlnlków itp. 
Natomiast postronni obserwatorzy, 
dla których archeolo g ia kojarzy się 
z odkrywaniem skarbÓW, spo
dziewali się , że znajd ziemy tom 
mury zamku , szkielety dawnych 
rycerzy. zbroje, m iecze, przejście 

do ko~cioła, a może nawet 
skrzynkę z klejnotami. 

Znając już mniej więcej za
wartość Kopco, spróbUjmy na 
"zimno" zweryfikować te oeze· 
kiwania Otóz takie wyimagino
wane odkrycie możliwe byłoby 

ty lko wtedy. gdyby zameczek no 
Kopcu zapodł się rzeczywiście w 
jednej chwili. jak to głosi ł egenda 

Ale kto dzi~ uwierzy w dosłowność 
łegendy? T ego typu znaleziska. 
gdzie ziemio kryje zastyg łe w 
Jednej chwili dawne dzieje, sq 
niezmiernie rladkie, prawie bliskie 
zeru . Ty łko wyjąlkowy ka łakłizm 

mógł co! takiego uczynić. 

Tok było w Pompejach. gdZie wy
buch wulkanu spowodował ,,za
konserwowanie" miasta w " ru
chu" 

A jak mógł wyglqdac kres 
zameczku na Kopcu? legenda 
mówI. ze zniszczyl i g o Szwedzi 
p odczas Potopu . I\lasze bodonia 
wstępn ie pof"v./ierdzajq fen czas 
(potrzebna jeszcze dokładno 

analiza \vydobytych matenałÓw). 

Zameczek został na pewno 
spalony. I cóz dZIało się potem? 
Pozostały rU iny, o w ru inach 
możno było znależć wiele 
cennych rzeczy Stąd tez niewielu 
chyba mieszkońc6w ówczesnego 
Nowego Miosto oparło się 

pokusie, oby nocq pobuszowoc 
Tam i znależć coś ciekawego dla 
siebie. A potem: wystarczyło, że 
właściciel podjqł decyzję, ii n ie 
będzie oabudowywa ł tej ruiny 
i pozwolił na rozbiórkę. 

Normalną rzeczq jest. że 

okoliczna ludność rozebrało rU iny 
do fundamentów. uzyskujqc w ten 
spos6b cenny I tani moterloł 

budowlany Pam ięć o tym 
zachowała się długo. Jeszcze w 
1937r. W.KędzJerskl w .. DzIejoch 
NowegomiasTa .... na stl.80 pIsał. 
że kamienie wykopy\'/one no 
Kopcu użyto do budowy fun 
damentów domow I szkoły . 

POdsumowujqc więc. je~ 1i ruiny 
no Kopcu po pozorze stoły 
niezabezpIeczone choćby przez 
kilka dni. to z pewnościq wszystk.ie 
cenne rzeczy zostaty z nich 
wyrabowane i dla nos arche
ologów pozostało tylko lo. co 
uległo zniszczeniu w czasie 
kafaklizmu - potłuczone. pO ła

mane, bqdż przywalone spa-

zwalonych !cian. Natomiast pazostaly duże ilości dachówek. które 
spadając potłukly się i n ie nodawaly się do powtórnego wykorzyslania. 
W zameczku tym staly pl2ynajmniej dwa piece. Jeden - wcze!niejszy 
Zbudowany był z kafli zielonych , drugi, zapewne z końca XVI w .. z kafli 
niebieskich z białym ornamentem roś linnym i heraldycznym (herby Polski 
I litwy). Ponadto wydobyliśmy duze i lości potłuczonych naczyń 

glinianych oraz misternej roboty fragmenty naczyń szklanych. 
Wieża drewniana by ła zapewne siedzibq nowomiejskich Doliw6w, 

być może Mikołaja z Biechowa, wojewody i starosty wielkopolskiego, a 
zapewne jego synów: Janusza, Wincentego . kaszłelanó\O/, oraz 
Mikołaja scholastyka, biskupa - elekta, póżniej chyba takle Paszka i 
Jano z Nowego Miasta. Natomlas"t zameczek murowany TO chyba 
siedZiba Rozdrożewskich (takie herbu Doli ...... o). No zamku tym kasztelan 
HIeronim układał zapewne prośbę do kró la o nowe przYWileje dla 
Nowego Miasta (1525 r.). Grzejqc Się przy wspanialym kaflowym piecu 
biskup.sufragan włoc ławsk i Jan projektował kaplicę przykośc l elnq oraz 
polichromię na suficie kościoła (przełom XVI/XVII w) a pułkownik Jacek 
przygotowywał się na ostatn ią w swoim życ i u wyprawę wojenną 

przeciwko Kozakom (1648 - 51). Nied ługo potem zameczek został 

zniszczony. 
Jakie jeszcze tajemnice kryje Kopiec? Nie znamy Jeszcze ksztaH"u i 

wielkości tych budowli, odkryliśmy tylkO Ich fragmenty. Niezbyr Jasne są 
także XV wieczne dzieje Kopca. A żródła pisane podają. ze STało tam 
WTedy "fortalicium". 

dajqcq !clanq lub belką siała się 
n i edostępne dla rabusiów. 

Ale wła!nl. ło. ta kompletna 
ruino I małe fragmenty rzeczy co
dziennego użytku naczyń, 

narzędzi. gwoZdzł . kalii Hp. sq dła 
lachowców bardzo cennym 
tródłem I tym, czego oczekuJQ 
rozpoczynalQc wykopaliska . 

Praca arCheologa przy-
pomina bowiem procę deTe
ktywa. który ze strzępÓw maTe
rialnych faktów odtwarza przebieg 
minionych \N'Ydarzeń, ale tez po
dobna jest do pracy omery-

Bogdan Walklewlcz 

---I 
Obiekty z Kopca w opracowoniu. 

fol. Jel2V Slachow/ak 

końskiego urzędnika p odatko
wego. który bada zawarto!c 
!mietniko podejrzanego poda
tnika, aby na tej podstawie 
odtworzyć prawdziwy poziom zy
Cia I dochodów rodziny. 

Wiele lot nauki i praktyka 
nabyta w czasie wielu leinich 
miesięcy spędzonych na wykopie 
pozwalajq nam, archeologom 
WYCZyTać z otwartej kS ięg i ziemi to, 
czego wyczytać nie jest w stanie 
postronny obserwator 

Bogdan Walklewlcz 



Wywiad z Krzysztofem Konarkowsklm 

- w Jaki sposób zoslal Pan 
dzlerżawcQ Gospodarstwa Roln.· 
go wSkoraczewie? 
- W programie restrukturyzacji Ko
mbinatu PGR Chocicza zaple
nowo riO wydzierżawienie Gospo
darstwo Rolnego wSkoraczewie 
Początkowo planowaliśmy zało

żenl9 spółki pracowniczeJ, do 
której każdy członek wnosiłby 5 
milionów złotych na wadium 
! pokrycie kosztów załozenlQ spółk i . 

Jednakże dla wielu pracowników 
kwoto to byla zbyt wysoko i nie 
udało się załozyć spółki W tej 
sytuacji postanowiłem przystqpić 

indywidualnie do przetargu 
ogłoszonego w lutym br. przez 
Oddział Terenowy Agencji 
Własności Rolnej Skarbu Państwa 
w Poznaniu. Jednakże moja o ferta 
nie spełniało warunków zapro
ponowanych przez agenCję I wo
bec rego ogłoszono drugi 
przetarg w morcu. do którego 
równ i eż przystąpiłem . Po bardzo 
długich negocjacjach, w których 
towarzyszyła mi moja zono Ewa, 
doszliśmy do wsp61nych uzgodnień 
I w dniu l mOJa podplsołem 

umowę o dzierżawę gospo
darstwa z dyrektorem Oddziału 

Terenowego Agencji w Poznamu. 
mgr i nż. Franciszkiem Przybyło

wlczem na 16 lat z mozllwośclq 
przedłużenia do 30 Jat . Konku
rencją dla mojej o ferty byla sp6tka 
cywilna sldadaJqco się z 4 osób, 
której propozYCJe nie zostały 

jednak przyjęte ar)1 w I ani w II 
przetargu 
• Co Jast prze dmiote m dzierżawy, 
a co musi Pan wykupić? 

- DzierzawIe podlegoJq wszystkIe 
użytk i rolne o powierzchni 364.22 
ho, VI tym .349,90 ho grunt6w 
ornych, 5,20 ha tąk, 3,33 ho parku, 
4,13 ha terenu pod zabudo
waniami, 1,51 ho rowów, oraz 
wszystkie budynki i budowle 
Natomiast bydło, śWinie. maszyny 
i urządzenia rolnicze, zapasy ma
gazynowe muszę Wy'kupić w ciągu 
4 lot. 
• Co się siało z dotychczasowymi 
pracownikami tego gospodar· 
słwa? 

Umowo dzierżawno zobo-
wiązywała mnie do przyjęc ia całej 

zatogi w ilości 26 os6b, 9 osób 
odeszło na własną prośbę , a z 
pozostałymi podpisałem umowę o 
zatrudnieniu na tych samych 
warunkach co poprzednio. 
- Jakie koszty ponosi Pan 
prowadząc dzierżawione gospo
darstwo? 
- Najważniejszq pozycję stanowił 

wykup inwentarzo. potem dzier
żawo p łacono Agencj i, Wy'rla
grodzenie pracowników oraz ko 
szty ich ut;,ezpieczen'o. energia 
elektryczna. opar, utrzymaniel kon
serwaqa budynk6w, podatek 
ro lny płacony w Urzędzie Gminy 
• W Jaki sposób zamiarza Pan 
prowadzić gospodarstwo. żeby 

pokryć koszty oraz uzyskać 

dochÓd? 
Nastawiłem się no Intensywną 

produkcję ro~ linną o tym samym 
profi lu co poprzednio, tzn zie lonki 
i zboża. W produkcj i zwierzęcej za
stosuJę cykl zamknięty. Po pros tu 
zielonki i zboża nalezy zamienić w 
żywiec i mleko. Jeżeli pogoda 
dopisze, a działan ia rządu dJa 
rolnictwo będą korzystne. to na 

Rocznice 
Rok temu w czerwcu 
- przybyli do Dębna ludzie ze Społecznego Klubu Wzajemnej Pomocy 
"V'lię2", 

- został ofv..larty nowy budynek Komisariatu Policji w Nowym Mieście . 

Po roku dzia ła lnośc i odwiedzi łem ,,roczniaków", by dOW iedzieć się jak 
minqł łen c zas 

Komendant komisaria tu, Władysław Garstko, stwierdza, te w stosunku 
do ub. roku o jednq osobę powiększy ła się obsada posterunku. Ilość 

spraw, które za łatwiane są na m iejscu utrzymuje Się na poziomie 92 r 
Obecnie dominujq kradzieże i włamania do budynków pUblicznych. m.in. 
szk6ł i sklepów, Powiększa Się lez Itość wypadk6w d rogowych 
Wyposalenie pos1erunku jest dobre. natomiast przestarzały i zużyty jest 
JjOjazd. którym ~ysponuje komisariat. Daje się też we znaki brak 
nowoczesnej SieCI te lefonicznej; stqd n ie w pełni wykorzystane może być 
urządzenIe automatycznej sekretarki . 

Kierująca Domem "WIęzi" w Dębnie Julio Lewandowska powiedziała, 
Ze w sposób widoczny poprawiły S Ię warunki mieszkaniowe Wspólnoty, 
głównie za sprawq ludZI dobrej wolu samych mieszkańców, ktÓrzy w 
remont domu włożyli wiele pracy i zaangażowania. Przez "dom" 
plZewlnęto się około 140 pensjonariuszy, 

Czesław Joreckl 

pewno będę m ia l doch6d, Q 

pracownicy godziwy zarobek, 
pozwalający spokojnie zyć i p ra
cować. 

- Co się zmieniło w kierowaniu 
gospodarstwem w stosunku do 
lot poprzednich? 
- Najważniejsze, że gospodarUję 

na swoim, że wszystko zależy ode 
mnie i mo ich pracowników, że 

dochód, kt6ry wypracujemy bę

dzie do naszego podzia łu . Odpa
da leż cała biurokracja; p ro
wadzę jedynie uproszczoną doku
mentację d la własnej o rientacjI. 

- Z niedowierzaniem, że podjqłem 
taką decyzję Dzielą się ze mną 
swoimi dOŚWIadczeniami, szcze
gÓlnie Leon Polowczyk . Julian 
Polowczyk, Ra ta i Wojtkowiok. 
• Jak to się stato, że został Pan 
rolnikiem, przecież takich tradycji 
rodzinnych raczej nie byto? 
- W 1979 roku ukonczy łem Techni
kum Ro lnicze we Wrze~ni i jako 
stażysta rozpocząłem procę w 
Skoraczewie. W 1981 roku za
sIałem kierownikiem tego gospo
darstwa. Pod c zujnym o kiem InZ. 

Tadeusza Pawlaczyka, byłego 

Zabudowania gospodarskie wSkoraczewie 
fot Adam Czemenko 

• Jakla ma Pan plany na 
przyszłość? 

- W przeciqgu 5 la t nie planUję 

żodr'lych zmia n w produkCJi. oni 
novvych inwestycji . zamierzam 

• jedyr)ie pobudować małą 

mieszalnię pasz przeznaczonq na 
w losne potrzeby 
- Ja~ no Pana, Jako dzierżawcę 
lak dużego gospodarstwa,patrzQ 
miejscowi rolnicy? 

dyrektora Kombinatu PGR oraz 
jego zastępców, zdobywatem do
świadczenie w prowadzeniU go
spodarstwa rolnego. Te 14 lot pra
cy zrobiło ze mnIe rolnika 
- Czego Panu życzyć? 

Powodzenia, mimo ze to ekspe
ryment, m am duzo optymizmu. 

Rozmowę przeprowadZił 

'Franclszek Tomczak 

Z inicjatywy sołtysa. Zenono Roszyka I Rody Sołeck i ej (Tomasz Graczyk, 
Waldemar Michalak, Adom Motuszczak. Korneliusz Kowalczyk) 
mieszkaney Wollcy Pustej zorgonizowah SWOim maluchom w dniU 6 
czerwca mIłe I słodkie SWlęto W małej Izbie. która pelnl rolę ~wlethcy 

Wiejskiej , choć pomieścu: może nieWiele osób, przygotowali 150 paczek 
dla wszystkich dzieci naszej wiosk i 2najdowały się w nich przewaznie 
słodycze. a dzieci dodatkowo otrzymały lody w kubkacrl Dla 
uatrakcyjnienia imprezy dzieci miały zorganizowane różnorodne gry i za
bawy. Z maluchami przybyli rodzice. a czasem dziadkOWie. ZarOwno 
dzieci, jak I doro~li wracali do domów bardzo zadowoleni Trochę robo ty 
I starania, a uciechy w iele. Jak Się chce. to się zrobi. Brawo I uznanie dła 

soł1ysa I Rady SOłeckiej. 

Rodzice 
z Wolley Pustej 



o tym, że pobyt w przedszkolu potrzebny jest dla prawidłowego 
rozwoju dziecka, nie trzeba dziś przekonywać ani władz gminy, 
ani rodziców. Faktem jest jednak, że utrzymanie tych placówek 
kosztuje; kosztuje zarówno rodziców, jak i samorzqd. W budżecie 
gminy w 1993 r. przewidzianych zostało na ten cel 2.519 mln zł 
(13,4% całego budżetu), z czego w I pÓłroczu wydano już 1.160,5 
mln zł . Do utrzymania jednego dziecka gmina doptacała średnio 
588 tys. zł miesięcznie. Jakie optaty wnosić będq od nowego 
roku szkolnego rodzice? Pisze o tym poniżej Alina Matuszok, 
dyrektor Przedszkola w Chociezy. 

Nowy rok szkolny przyniesie 
z sobą zmienione koszty za 
pobyt dzieci w przedszkolach. 
W gminie funkcjonuje sześć 

p lacówek przedszkolnych. do 
których uczęszczają dzieci w 
wieku od 3 do 6 lat. Do tej 
pory rodzice płacili za koszt 
spożywanych posiłkÓw (bez 
kosztów przygotowania) oraz 
opłatę stałą. przeznaczoną na 
środki czystości. zabawki. 
pomoce. naprawy. itp. Opłaty 
te . w zależności od czasu 
pobytu dziecka w przedSZkolu 
(5 do 9 godzin) oraz i l ości 

spożywanych posiłków (śnia

danie. obiad. podwieczorek) 
wynosiły od 50 tys do 230 tys.zł 
miesięcznie. 

Po podsumowaniu wy
datków za I półrocze okazało 
się . że do kazdego uczę

szczojącego dziecka gmina 
dokładała 80% ogółu kosztów 
utrzymania. a rodzice płacili 

jedynie pozostałe 20%. Licząc 

Się ze wzrostem kosztów 
utrzymania i dużymi po
trzebami placówek. Komisja 
Ośw i aty. Kultury Zdrowia 
Rady Gminy uznała zasa
dność stanowiska Zarządu 

Gminy o podniesieniu od-
płatności za przedszkola. 
Bi orąc pod uwagę ko-
nieczność uczęszczania do 
przedszkoli dZieci sześcio 

letnich ustalono. że od
płatność za S-godz. ich pobyt 
w przedszkolu pozostanie 
niezmieniona i w dalszym 
ciqgu wynosić będzie 50 tys . zł 
miesięcznie (tzw. opłata 

stała ). Dla pozostałych dzieci; 
trzy. cztera i pięcio l etnich 

opłata ta wzrośn i e o 100% i w 
zależności od czasu pObytu 
dziecka w p lacówce wyniesie 
od 100 tys. do 160 tys. zł . 

Oprócz tego nadal obo
wiązywać będzie pokrycie 
kosztów spożywanych po
siłków. a uiszczana opłata 

uzależniona będzie od ko
sztów wyliczonych przez po-

szczególne placówki. Tu nalezy 
zaznaczyć. że wysokość tej 
opłaty może być obniżona 

przez samych rodziców. którzy 
swoją pomocą w formie 
ofiorowanych ziemiopłodów i 
artykutów spozywczych mogą 
starać się o obniżenie 

ogólnych kosztów żywien i a. 

Ogólnie rzecz bio rąc 

całkowita odptatność za 
przedszkola od września 

ksztaltować się będzie od 50 
tys. do 350 tys. zł miesięcznie 

Kwoty te niektórym wydać 

mogą się wysokie . Worto 
Jednak też wiedZieć. że opłaty 

za przedszkola są u nas 
znacznie niższe niż w gminach 
sqsiednich i miejmy nadzieję. 
że funkcjonowanie ich nadal 
będzie doceniane i popierane 
przez naszych radnych 

Na podstawie przepro
wadzonej w kwietniu rekrutacji 
wiadomo. że od września 

będzie uczęszczać do prze
dszkoli 279 dzieci (Boguszyn -
40. Chocicza - 75. Chromiec -
15. Klęka· 53. Nowe Miasto -
66. Szypłów - 30 dzieci). Wielu 
rodziców zapisaniem 
dziecka czekało do czasu 
ogłoszenia kosztów. jokie 
będq obowiązywać od 
września. Miejmy nadzieję. że 
podwyższenie opłat nie 
zniechęci rodziców do od
dania dZIeCI pod opiekę 

przedszkolną. Dla jednych 
będzie to jedyna szansa do 
podjęcia czy kontynuowania 
pracy zawodowej. dla drugich 

świadomość kon i ecznośc i 

umożliwienia dziecku kontaktu 
z placówkq. która poprzez 
realizację szerokiego pro
gramu dydaktyczno-wycho
wawczego zapewni mu to . co 
w jego rozw oju j8st niezbędne . 

Do zobaczenia we w rze
śniu ' Czekamy na uśmie· 

chnięte buzie naszych prze· 
dszkolaków

' 

Alina Matuszak 

Gdy ktoś urodz i ł się w XIX 
wieku i ma ponad 95 lat nie 
dziwi go to. że przychodzą do 
niego różni ludzie po
rozmawiać o dawnych cza
sach. Na spotkanie z panem 
Adamem Mendykq umówiłam 
Się w jego domu. Od przed 
wOJny. konkretnie od 1933 r. 
mieszka W Boguszynie . gdZie 
przywędrował wraz z rodziną z 
pobliskiego Książa 

fot. Adom Czerneńko 

Adam Mendyka jest 
najstarszym mieszkońcem na
szeJ gminy. Urodził się w 1897 
roku i 15 września skończy 96 
lat. Aż t rudno uw i erzyć. bo 
",zmaw iając z nim. odnosi się 
wrażenie. że jest znacznie mło
dszy. Źycie miał ciekawe i bo
gate w różnorodne wydarze
nia . przemierzył w nim spory 
kował świata. Jego pierwsze 
wspomnienia z dzieciństwa się
gają końca XIX w ., kiedy uró
dziła m u Się siostra. W czasie I 
wOjny światowej. jako ki lkuna
stoletni chłopak powołany 

z ostał do armii niemieckiej i 
walczył na froncie zachodnim. 
Dostał s i ę do niewoli i t rzy lata 
spędził w ongieiskim obozie je
nieckim na terenie dzisiejszej 
Belgii. Mial tam okazję na
uczyć się języka angielskiego. 
a znając już niemiecki. pełni ł 

rolę tłumacza. Po powrocie 
do krajU zostal powolany do 
wojska i w 1920 r. walczył w 
WOjnie polsko-rosyjskiej. Wrócił 
Z niej w rodzinne strony . a le o 
procę było wówczas bardzo 
trudno . Był bezrobotny i po
nownie zna lazł s ię na Za
chodzie. Szukał pracy. naj
p ierw w kopalniach nie
mieckich. a potem fran
cuskich. We wspomnieniach 
z tamtego czasu pojowiają się 

zwroty francuskie. bo i z tym 
językiem musiał radzić sobie 
na obczyźnie. 

Po powrocie do kroju w 
1927 r. udało mu się znależć 
zatrudnien ie. Przez w iele lat 
pracował na kolej i. także w 
okresie okupacji. W rozmowie 
pan Mendyka lubi wracać do 
czasów dawno mnionych. 
Odzywają ludzie. którzy cdeszll 
i obiekty. po których nawet 
śladów już nie ma Wspomina. 
jak wędrując z ojcem do 
Nowego Miasta zatrzymywali 
się w karczm ie. która stała na 
Nowym Świecie przy skrzy
żowaniu dróg do Książa. 

Nowego Miasta. Boguszynka i 
Chromca . Karczma należała 

do Kennemanna . Pamięta też 

ostatnie zabudowania nie
istniejącej j uż wsi Kolnice. które 
sp tonęły w 1934 r. Wspo
minając bliższy już okres 
powojenny. mówi o budowie 
kOŚCioła w Kolniczkach 
i swych częstych kontaktach 
z księdzem WOjciechem Ry
chłym. o tym. jak trzeba ' było 
starać się o drewno. cegły . 

wapno. o wszystko. czego 
potrzeba do budowy św i ątyni. 

A przecież materiałów tych na 
wolym rynku nie było. Barwnie 
relacjonuje też. jak fortelem 
udało się kup ić piaskowiec na 
opłotowanie wokół kościo ła . 

Obecnie mieszka z córką i Jej 
rodzinq. Dochował s ię wnu
ków i prawnuków, żyje nie 
ty lko przeszłośc i q. Z przejęciem 
opowiado o przyszłych losach 
świata. o tym . co mówią 

przepowiednie. o możliwych 

konfliktach militarnych. o spra
wach które przyniesie XXI wiek. 

HC 

Członek zespołu reda
kCYJnego I od pew nego czasu 
autor większości zdjęć w . .wL·· 

Adam Czerneńko otrzymał 

Jedno z trzech równorzędnych 
wyróżnień w II Konkursie 
Fotograficznym .. Ziemia Jaro
cińska w obiektywie". zor
ganizowanym przez .. Gozetę 

Jarocińską" I Muzeum Re
gionalne w Jarocinie 



Ż\Niró\Nka 
• 

do Zerkowa 

W poprzednim numerze "WL" 
ukazał się artykuł O drogach no 
terenie gminy Nowe Miasto 
Dotyczył on d nia dzisiejszego 
i aktualnych problemów zwiqza
nych Z tym zagodnieniem 

Warto przypomnieć. ze sieć 

dróg. z których obecnie korzy
stamy powstawała przez stulecia. 
Szczególnie ważnym okresem było 
druga połowa XIX wieku. kiedy to 
intensywnie budowano drog i bite, 
tzw. żWirówki. W ciqgu niespełna 
dwudziestu lat, między rokiem 18118 
a 1866. Ich długo~ć w Wiel
kopolsce uleg ła potrojeniu i wzro
slo z 524 do 1748 km Finansowane 
one były z Prowincjonalnego 
Funduszu Budowy Dróg . Po za
wieszeniu jego działa l nOŚC I w 1862 
roku zadanie to przejęły powiaty. 

Nowe drogi powstawały 

r6wniez no noszym terenie. Mimo. 
ze Nowe Miasto tezato no krar'lcu 
poWlotU pleszewsklego. stosun
kowo szybko uzyskoło ono dobre, 
Jok na ó wczesne c zosy. po
łączenia d rogO'.·J0 Jako pierwsza 
wybudowana lostało szosa z 
Ple51ewa. Miała ona długość 5 mil 
i była nOjdłuz szq drogq pro
wincjonalną w powiecie. Najpierw 
kończyła Się ona w m losteczku 
W lotach 1852-56 doprowadzono 
zosta ła do Warty i dzi ęki po
budowaniu m ostu połączono jq z 
szosami d o Środy i Poznania oraz 
Milosławia I Wrześni Budowo 
mostu została SZerlej omówiono w 
"Wl·· nr 10/92 i tutaj pominiemy t<;
kwestię W 1865 roku Nowe M iasTO 
uzyska ło tez palączenie szosq 
zwirową Z Ksiązem 

Bardzo interesująco jest spra
wa wytyczeniai budowy drogi do 
Zerkowa . Oglqdajqc mapę z pier
wszej połowy XIX wieku. no ktOrej 
szosy tej jeszcze nie było. widać. że 
gdyby v:ykorzystać dawny trakt , 
mogła ona przebiegać zupełnie 

inaczej niż ta. którq JeŹdzi się od 
ponad stu lot. 

Jej budowę uchwalił sejmik 
powiotowy 17 maja 1854 roku. 
Miała to być inwestycja wspólna z 
powiatem wrzes l ńsklm. do którego 
należał wOwczas ZerkOw Do kiero
wania całościq prac wyznaczono 
budowniczego z Wrześni Neu
kranza . Mijały lata I mimo. że były 

lUZ gotowe szczegOławe planVI 
kosztorys oraz premia p a f'lstwow a 
w wysokości 7 tys talarów za mi lę 

drog i, którq zapewnił m inister 
handlu . p rocederu t robOt pu-

bllcznych . do budowy nie przy
stępowano. Powodem. a raczej 
p retekstem było to. że powiat 
pleszewski prowadził w tym czasie 
Inne kosztowne inwestycje drogo
we. Jednocześnie ponownie po
dję to dyskusję nad za twi erdzo
nym juz prOJektem, według któ
rego szosa z Żerkowa do Nowego 
Miasta miała prowadzić przez 
Bi eździadów i Góry . Plonowi temu 
zarzuc ono. że jest za d rogi. 
Wskazywano zarazem , że dla po
łączenia z Zerkowem rnozna wy
korzystać. is t niejący juz odcinek 
drogi p rowinCjonalnej między No
wym Miastem a Kl ękq. 

Dyskusje urzędników powia
tów p leszewskiego i wrzesińskiego 
trwały parę lat. oz wreszcie 
wypracowano kompromis W spra
wozdaniU specjalnej komisji po
w iatowej d o budowy tej szosy na
pisano: .. Ku zrównaniu sprze
cznego zyc zenia tego i zdania . 
nastqplło w l erko wIe kilko kon
ferency! obostronnych komlsyl au
dowla nych i zgodzono s ię VI jednej 
nareszcie IN dniu 13 Maja 1864 r 
odbyTej na wybudowanie szosy z 
Zerk o wa przez Chrzan oz do Klenkl 
porUClywSly prowadzenie budo
wy Radcy Ziemiańskiemu powiatu 
Pleszewskiego" 

Od tego vvydarzenia sprawa 
budowy nowej drogi nabrała 

przyśpieszenia . JuŻ 24 września 

IBM r. ustalenia ierkowskle zostały 
zatwierdzone przez Królewskq 
Regencję w Poznaniu . Poniewaz 
opracowane wcześniej plony 
i kosz torys stały się nieakTualne, 
zlecono Ich ponowne opra
cowanie. Do zadań tych 
mianowany został kró lewski m ist rz 
budowniczy Gropp z Kro toszyna a 
skarbnikiem Kuntner - aptekarz z 
Żerkowa . Wiosnq 1867 r. rozpo
częto budowę a juz l kWietnia 
następnego roku od uzytko
wników mazna było pobierać 

szosowe. W rym celu w Klęce 

urzqdzono budynek tymczasowy . 
Wspólnie z przestawlcieJami po
w iatu wrzesif'lskiego zaś per
traktowano na temat usytuowania 
stałego domu dla pobierania 
opłat drogowyc h . M ial on stanqć 
no granicy powiatów. Ostatecznie 
przYJęto. że funkCje te pełni ła 

będzie rogatka w Kłęce przy 
d rodze prowinCjonalnej d o PI e
szewa PeIYpeTie zwiqzane z 'WY
tyczeniem I budową ZWJrOwkl 
łatwie, wyjaśnić. J eŚli wskaz e Się , ze 

jednym z członków "Komisyi 
powiatowej lNYsadzonej do usku
tecznienia budowli szosy, pro
wadzqceJ z Nowego miasto n.W. 
do Żerkowa" by ł właściciel Klęki -
Hermann Kennemann. 

WIdział on i doceniar wpływ 
budowy dróg no podnoszenie 
poziomu i wyników gospodaro
wania . Chyba nicprzypadkowo 
też wszystk ie nowe szosy pro
wincjonalne w okolicach Nowe
go Miasła przebi egały przez jego 
d obra . H.Kennemann nie ogra
nicza ł SINYch s t arań do zabiegów 
o korzystny d la siebie układ dróg 
pubhcznych. Dużo uwagi zwracal 
takle na drogi gospodarskie mię
dzy folwarkami. Wskazy wa t na to 
landrat pleszewski w spfawozda
nlach o stanIe p owiatu W , 858 
roku pisał na przykład, że Ken
nemann napraWi ł wszystkie od
cinki na jbafdziej piaszczystych 
drOg, nawozqc je glIną oraz wy
rOmił się obsadzeniem Ic h drze
\OJorn I. Porę lat później na jego 
koszt drzewami owocov.rymi wysa
dzona została ŻVJirówka do KSlqża. 

Po tej dygresji pora wrócić do 
szosy Żerkowskiej . Jej długość 
wynosiła 1,3 m ili . Była to d roga 
szerokości 3 prętów (ok. 11 3 

mełra). Z tego 2/5 przypadało na 
nawierlchnlę kam ienną i tyle sa
mo na tzw. łatówkę. Pozostałą 1/5 
stanO\·Ji ła rezefV\fa Z\'Jiqzana z ut
rzymaniem zWlrówkl. Na całej dłu

gości wybudowano 13 mostków i 
posadzono drzewa owocowe. Ko
szt inwestyCJi zamknqł się kwotq 
39 .040 talarów 12 groszy srebrnych 
i 2 fenigów. Po odliczeniu dotac jI 
państwowej , na powia t p ICSZe\"Jski 
przy-padło (IN zaokrągleniu) 10 
tys. a na wrleslt\Sk l 14.5 łys tala 
rów. Jak JUż wspomniano, za uzy
wonie dróg pObiera no opłaty 

Krótko po uruc homieniu zWlrówkl 
do lerkowa na rogatce w Klęce 

wpłyv:y z szosowego wynosiły pra
wie 60 talarów miesięcznie . 

Dziś dawne żwirówki majq JUZ 
Inne naWIerzchnie I nie płoci się no 
nich szosowego Sporadycznie 
spotkClc jeszcze mozna dU7e g ła

d zone kamieme. tzw. ..milo
wskazy·· i nieco nlzsze do ozna
czenia mostków i przepuslÓw . 
StOjq tez, choć znacznie prze
budowane, rogatki w Boguszynie 
i K!ęce . Zachowały S Ię równie7 
pozółkłe akta komiSJI p owiatowej 
do budowy żwlró\OJek . dZ ięki 

którym mógł powstać Ten tekst . 
Eugeniusz Czarny 

Pozostało z 
przeszłości 
Jeszcze niedawna strzec ha na w si nie byto rzadkośclQ DZiś 

nonsensem by tOby bron iĆ tych. kt6re jeszcze zostały. Warto 
jednak utrwa l i ć ta. co się zachowato. W Ragusku. stai jeszcze 
drewniana. kryta sto mą stad o to Z potowy XIX wi eku. Nie prLetrwa 
już chyba zbyt dtuga Biezące naprawy nieWiele pomogą. a 
gruntowny remont nie wchodzi w rachubę . Niech pozostanie 
choci aż w pamięcI czytelnik6w gazety lokalnej. Odchodzącym w 
przeszłość ob iektom pragniemy pOŚWięcić sto lą rubrykę i prosimy 
a informacje. co w okolicy warto sfotografować. 

( red.) 

fo t Adom Czerneńko 



Ajenci zachodnich fhm docierają z Ich produktami także do naszych 
wiosek . Prezentują artykuty. do zakupienia których starają się pozyskać 
Jak najwięcej klientów. Przydatność reklamowanych towarów każdy 

może ocenić I zadecydować o ewentualnym zakupie. 
(red) 

W czerwcu u państwa Matuszczaków i Szulców w WOlicy Pustej 
odbyły się pokazy gotowania i przyrzqcJzonio tan 'Ch, zdrov.;ych 
i smacznych posiłków. Przyglądało S i ę im k i lkanaście rodzin PrezentaCję 

przeprowadzała Dorota C iesielsko z Mieszkowa No naszych oczach, 'IN 

krótkim czosie przy rządziło i ugotowało w w odpowiednich naczyniach 
bardzo smaczne i pikantne potrawy, których wykonanie no normalnym 
p iecu i w zwykłych garnkach byłoby Il lemoZliwe. W naczyniach, kiore 
prezen towo ła , gotuje się i p iecze bez dodatku wody. soli i tłuszczu. pod 
pokrywką szybkoworowq. Dzięki temu mozliwe jest nowoczesne. zdrowe i 
szybkie przyg otowanie pOS i łków Niestety nie kazdy może sobie na ten 
lUkSUS poZ\. .... olić - najmniejszy komplet naczyń kosztuje 12 mln zł NIC 
natomiast nie kosztowa ł sam pokaz oraz degustoCJO przygotowanych 
potraw, a Wieczór, na którym spotka li s ię krewni i sQSledzi upłynqł w rnitym 
i serdecznym nastroju. 

Naprawa 

PRALEK AUTOMATYCZNYCH 
I WIRNIKOWYCH 
wszystkich typów 

Chocicza, ul. Kościelna 12 

Sprzedam działkę budowlanq 1052 m2 

Nowe Miasto, ul. Źerkowska 
tel. Środa Wlkp. 539-62, po godz, 1700 

Cena do uzgodnienia 

Sprzedam dom jednorodzinny wraz 
z zabudowaniami gospodarczymi i ziemią 
o pow, 1,03 ha 
Kolniczki 25 gmina Nowe Miasto n.W. 
Cena przystępna 
Informacje: Klęka 45/6 gmina Nowe Miasto 

E.C 

Lekarz internista 
Andrzej Charciarek 

wykonuje badania okresowe, 
wstępne i dla kierowców 
w Ośrodku Zdrowia w Nowym Mieście 
oraz w gabinecie prywatnym 

Zalłład Fryzjersld 
Damsiło - Męsld 

specjalnoŚĆ zakładu: 

trwała ziołowa 

zaprasza: 
Chocicza ul. Kościelna 12 

Czynny: 
poniedZ i ałek - soboto 

godz. 9 - 17 

ttlARTOWNIA "KUMBI" 
Kielczyn 13, Książ leI. 150 

oferuje: 
rJI węgiel orzech 880.000 za tonę 
rJI węgiel groszek gruby 590.000 za tonę 
rJI miał wzbogacony 490.000 za tonę 
rJI grzejniki żeliwne od 58,000 za żebro 
rJI drut żebrowany i gładki od 4,900 za kg 
rJI kqtowniki. rury czarne i ocynkowane 
rJI płaskowniki, blachy czarne i ocynkowane 
rJI płytki styropianowe sufitowe 



Drugi dzień pobytu w Holandii 
był dniem, który spędziliśmy z rodzinami 
gospodarzy. Była to niedziela, więc 

pojechaliśmy na Mszę św, w kOŚC i e l e 

rzymskokatolickim w Dokkum. Mszę tę 

odprawiła kobieta. Zdezorientowało nas 
to komp letnie. bo co na to doktryna 
kościelna? Ale fakt pozostaje fa ktem. 
widZieliśmy to na własne oczy. PrlYJęl lśmy 

komunię św. podaną do ręki. Po na
bozenstwle wybraliśmy Się na zwiedzanie pasa przybrl eznego. 
Zwiedziliśmy przystań promową w Horwerd i muzeum rybactwa w Lau· 
wersoog. Nosi gOŚC inni gospodarze zawiedli nas tez w piękne miejsca 
Widokowe oraz pokazali pomniki upamiętniajqce s l raszną ka Tastrofę 

z marca 1958 r. , kiedy morze wdarło s i ę no Iqd, czyniąc ogromne 
spustoszenie Zginęło wówczas kllkadzłes l qt tysięcy osób. Popołudn ie 

spędzamy w domu. w g ronie rodzinnym . 9 maja jest w Ho landn Dniem 
Matki i przyby ła z tej okazJI z w zytą córka naszych gospodarzy z mężeml 

córeczką. 

Wieczorem, o godz. 20-teJ uczestniczyliśmy w p07egnalnym ko
ncerCie . Wystąpiła g rupa m uzyczna .. EXCELSIOR". CHÓR JULIANA o raz 
naSi C HOCICZANIE . Po odegraniu hymn6w pal\stwowych koncertował 
.. E)(celsior" ze znanym nam JUż repertuarem. Chór Juliana zoś przedstawił 

UTWory klasyki świa towej - Gershwina. Mozarta. Chór by ł bardzo liczny. 
\lJ'y'konywał swe utwory czysto pod względem tecznicznym. Nasz zespół 

też zaprezentował SWÓJ program. Potem były podziękowania. kwiaty. 
wspólna kowa ... 

Dzień trzecI - O godz. 900 zebraliśmy Się przy hali sportowej . 
Z oficjalnym pożegnaniem wystqpl ł burmistrz, dr Jan Geerslng. Juz 
nieoficjalnie są pozegnanio z naszymi gospodarzami. z poznanymi tuta j 
ludźmi. Wręczają nam pac zki z prowiantem na drogę. p otem uściski , łzy 

Wyruszamy. Około drugiej nad ranem dotar l iśmy do Nowego MIOSTa. 
Rc\'Jizyty Trwają . Coraz więcej samochodów z zóttyml tablicami 

rejestracyjnymi i literami Nl porusza s ię po naszej gminie T eroz my 
j esteśmy dla n ich g ospodarzamI. Są ciekawi Polski. tego jak zyjemy. co się 
u nas zmienia. 

Bogdan Buclzyn 

~ti1J0m1 WAKACYJNE 

W dniach od 24 do 28 maja uczniowie ze szkół podstawoWy'ch z 80-
guszyna i Kolniczek. wraz z ks iędzem prob oszczem i opiekunami, udali się 
na 5-dniową pielgrzymkę po sanktuariach no Warmii. 

Pod róż rozpoczęła się Mszą św w Gnieżnie. na stępn i e trasa wiodła 
przez Słrzelno, Toruń, na pola Grunwaldu, do Gietrzwa łdu (do 
cudownego obrazu Matki Bożej z Gietrzwałdu) . Następnego d nia 
powitała nas ŚWię ta lipka . zwiedziliśmy tu kościół jezuitó ..... p.w. 
Nawiedzenia NMP. któremu papież Jon Paweł 1/ nadał tytuł Bazyliki 
Mniejszej Tu rÓwnież wysłuchaliśmy pięknej muzyki organowej. z którą 

zetknęliśmy się jeszcze we Fromborku ł w O liwie 
Ciekawa w naszej wędrówce byla wizyta w młejscowości Glertoz 

k Kętrzyna, gdzie w czasie 1/ wOjny światowej miał swoją kwaterę Hitler. 
W SToczku Warmińskim zwiedziliśmy muzeum poświęcone Prymasowi 

Tysiąclecia . kardynałOWI STefanowi Wyszyńskiemu . który był tu więziony. 
Dalsza droga Wiodła d o Pienięzna. From borka. a następnie do 

Malborka i Trójmiasta Trójm iasto - to mnóstwo atrakcji turystycznych .. które 
po kolei za liczaliśmy: ka tedra gotycka. przepiękna Starówka w Gdal\sku. 
przejazdżka sta tkiem na Westerplo t1e. molo w Sopocie. pobyt na okręcie 
wojennym .. Błyskawico·· w Gdyni. 

Niespodzianką. ja kq przygotowali nam opiekunowie. na zakończenie 
\Al'y'cieczki. było Rozewie i bezpośrednie zetknięcie z morzem. Każdy mógł 
pomoczyć nogi i sprawdzić czy woda w nim jest rzeczywiście słona . Tak 
zakończy liśmy nosze pielgrzymowanie. 

Podsumowujqc należy podkreś lić. że koszt p ielgrzymki był wyjątkowo 

niski. biorąc oczywiścłe p od uwagę dzisiejsze c eny Docenić też Trzeba to. 
że dzieWięciorgu uc zestnikom p ielgrzymki koszty pokryła opieka 
spoteczna. 

Pielgrzymka nie przebiegała wy łącznie na modlitwie - rano była Msza 
~w .. a potem w spólne zabawy. konkursy, żarty . W ciągu tych 5 dni 
odwiedziliśmy wie le ciekawych miejsc Większość z nich miałe 

bezpośredni ZWiązek z historią naszej Ojczyzny. Dob rze jest móc zwiedzić 
piękne zakątki naszego kraju, poznawać jego r. istonę. czuć się Polakiem 
ł być dumnym z pamiątek jakie pozostawi ła historia 

Małgorzata Wlodarczak 

WYJAZDY 

Jr6IJfi1ArIK.-
Rozpoczął 'Ię okres wakacyjny. 

czas wyjazoow I podróży . Niestety. 
z przykrOŚCią muszę stwierdzić. że 

z Nowego Miasta trudno Wy'/echać 
A to z tego powodu. ze nie bard zo 
wiadomo. o której godzinie przy
jeżdża bądź odjezdża dony autobus. 
Rozkłady jazd y są już ad 2 lot 
nieaktualne Naniesione p opraWki , 
n~e zawsze przez osoby do tego upo
waznione. są p o p rostu nlewidocznei 
jeszcze bardZiej zamazują co łoŚć . 

Pomijam Już fakt , i ż z chodnika 
\'II ogóle trudno dojrzeć , co jest 
napisane na tablic zce informacyjnej, 
bowiem wisI ona niemalże no dachu 
Młodzi wchodzą na ławkę lub kosz. 
aby odczytać, a co mają zrobić 

starsi? Dobrze by było. aby ktoś 

kompeTentny chc ia ł zauważyć ten 
problem i rozwiązać go. Stan 
zaniedbania niepo trzebnie kompliku
Je i tak juz trudne zyc ie 

T ego roku prawdopodobnie większość dzieci spędzi wakacje no 
własnych podwórkach bądż u ro dziny . Niektórzy mieli lub będą 
jeszcze mieli okazję odpocząć na obozach. koloniach itp 
Nauczyciele i opiekunOWie SZko ty Podstawowej w Nowym Mieście i w 
tvm roku zotroszczyli się O lerni wypoczynek d la dzieci naszej gminy 
i n ie ty lko. Zorganizowali wyjazd p od namioty. do malownłCZO 

położonej wśród lasów i Jezior miejscowoścI Piasulno . w woj. 
olszytńskim Głównym kom endantem obozu Jest Medord Jung. 
z którym niestety nie udało mi się rozmawiać w związkU z jego 
p obytem na obozie. 

PanI KowalSkO z dW01Ti..; ~ , ' h': . 

jedzie pociągiem nad morze 
Chłopcy są bardzo niesforni. Kręcą 

się. wychodzą na korytarz, 
wspinają do okien. W pewnej 
chwili jeden z malców zagląda do 
przedziału. w którym SiedZI ma tkal 
pyla. 

Mamo. jaka teraz byto stacjo? 
Nie wiem. synku · dpo wiado 
mama zajęta rozmową . 

MARTA 

Koszt uczestnic two w obozie dla dZieci z terenu naszej gminy 
wynosił 950 tys.z!. a spoza (Jaroci n i Środo) - I 300 tys zł . - Każdego 
zgłaSZającego się przyjęTO I nie było przypadku odrzucenia. zapewnia 
prowadząca zapisy p. Krystyna Krawiec. DoŚĆ znaczna liczbo dzieci 
(27) z naszej g miny . wywodzących się z rodzin najuboższych . 

wyjechoło na obóz bezpłatnie . Koszty ic h pobytu zostały pokryłe ze 
środków Opieki Społecznej . Również d la 8 uczniów wyróżniajqcych s ię 

w nauce, sporcie i mających na swym koncie znaczne osiągnięcia . 

znalazty się środki z Kuratorium Oświaty i Wychowonia. Takte oni, 
m imo gorszej sy tuaCji maTerialnej. mogli na równi Z Innymi cieszyć Się 

zasłużonym odpoczynkiem. 
Pierwsze 2 turnusy już powróciły z obozu, trzecI l iczący ponad 80 

osób przebywa aktualnie w Piasutnie. I choć nie zawsze by ło upolnie 
lub słonecznie. a czasem padał deszcz, to lednok pobyt p od 
namiotem ma zawsze swóJ specyficzny urok i każda pogoda jest 
dobra. 

Marz.na SpychalSka 

To niech mamusia kogoś zapyta 
Paco? 
Bo M aCiek na niej 'WYsiadł .. 

Zdenerwowano kobieta biega 
po plaży z synkiem. Po Jakim ś 

czasie zwraca S ię do dZiecka: 
No to przypomn ij sobie. w któ
rym byłeś miejscu. jak zacząłeś 

zakopywać tatusia. 

Czy mogę przejść przez pańską 
łąkę? ChC iałbym zdqzyć no 
paciąg 0640 

PrzechodŹ chłopcze A Jok spo
tkasz tam mojego byka . to zdą
zysz nawet no ten o 615 



URODZENIA 
Paweł Szerle - WoJica Pusto 
Magdalena Kozłowska - Komorze 
Daria Grześkowiak - Chromiec 
Dominik Andrzejewski - Boguszyn 
Marcin Sobczyk - Szypłów 
Michał Rurek - Nowe Miasto 
Kacper Polus - Komorze 
Małgorzata Kaimierczak- Nowe Miasto 
Albert Garstka - Boguszyn 
MateuSl Szlachetka - Dębno 
Weronika Przep ióra - Michałów 

Agnieszka Bilska - Nowe Miasta 
Mi łosz Fiderek - C hocicza 
Jakub ŚI11leJczok - Nowe Miasto 
Paulina Poch - Choc icza . 
Jagoda Brzezir'lska 
Agnieszka Motyl 
Natalia Gołębniak 

Krystian Urbaniek 
Jocnna Mikołajczyk 

Anna Zawal 
Kinga Kukowiecka 
Przemysław Konik 
Marcin Piasecki 
Karol Ciesielski 
Justyna Gośc iniok 

- Aleksandrów 
- Bo guszyn 
-Micha łów 

-Boguszyn 
-Teresa 
-Boguszyn 
- Nowe M iasTO 
. Wolica Pusta 
- Nowe M iasto 
- WolicaNowa 
. Teresa 

MAŁŹEŃSTWA 
Micha ł Borowczyk - Chocicza 
Barbaro Fiołka -Solec 

Pawel Konieczka - Chrzan 
Małgorzata Pietrzak - Klęka 

Tobiasz Stosinski - Klęka 
Aneta Mozurczak - środa 

Marek Marciniak - Lubiechowa 
Honorata Ważniak - Chromiec 

Jacek Ryszewski - Aleksandrów 
Danuta Przymus ińske - Nadziejewo 

Tomasz Stachowiek - Sulęcinek 

Sylwia Stangryczak - Klęka 

Włodzimierz Grzelak - Żerków 
Anna Szymanska - Boguszyn 

Marcin Frączek - Chocicza 
Ewa Misiok - Boguszyn 

f lorian Banoszok - Panienko 
Marzena Świdurska - Skoraczew 

Jacek Grocholski - Zakrzewice 
Honorata Bonaszok - Aleksandrów 

Piotr Bqk - Rybnik 
Mariola Sznura - Nowe Miasto 

Grzegorz Rutklewicz - C hacicza 
Agnieszka Mrówka - Nowe Miasto 

Gerard Tilmons - Holandia 
Urszula Katml8rczak - Nowe Miasto 

dane za okres 21 maja· 20 lipca 

ZGONY 
Czesław Dzitkowski - 72 I. (Chromiec) 
Wacłow Szymkowlok - 83 I. (Boguszyn) 
Pelagia Teresiak - 721. (Kruczyn) 
Jan Teresiak - 741. (Kruczyn) 
Maria Szulc - 67 I. (Chromiec) 
Katarzyna Koch - 83 I. (Świętomierz) 
Bronisława Nowicka - 63 I. (Boguszyn) 
Stanisław lenkar - 691. (Święłomierz) 
Czesław Litkowski - 69 I. (Boguszynek) 
Małgorzata Każmlerczak - noworodek (Nowe Miasto) 
Tadeusz Węc lewski - 59 1. (Aleksandrów) 
Jadwig a Maćkowia k - 90 I (Nowe Miasto) 
Weronika Korcz - 821 (Chociczo) 

Oprac. Grażyna Grabowska 

1(Jzyzów{a Z ma[ucfzem nr 9 (16) 

POZIOMO: l ) Górny lub Cleszynskł. 4) roś li na p astewno, 5) uClekl Z Arki 
Noego. 8) uczeń szkoły wojskowej . 12) d raplezny p tok. 13) kolor w 
kartach. 15) odcinek przewodu pokarmowego. 16) hałas . 19) potocznie 
węglan sodu. 20) świecznik . 21 ) tłuszcz w ielorybi. 
PIONOWO: 2) odcień koloru niebieskiego. 3) tkanka wewnątrz kości, 5) 
wysokoenergetyczny opał. 6) element konskiej uprzęży . 7) góry w pn . 
Afryce. Q) kużnio Hefajstosa. 10) Roda Ministrów. 11) torunskie ciasto . 14) 
l6<:1t żaglowa. 15) pomieszczenie na samOChód, 16) umożliwia opiekanie 
nad ogniem. 17) niejedna na jeziorze 

Rozwlqzania krzyżówki prosimy nadsyłać do redakcj i .. WL" do 25 sierpnia 
WśrOd prawidłowych rOZ\Niqzań rozlosowane będq dWie nagrody po 50 
tys. zl. Nagrody za rozwiązanie krzyzówkl nr 8 wylosowali : Małgorzata 

Potocka z Nowego Miasta i r<enata Jeziorek z Boguszynka. losował 
Michal łdkowiok. zamia st Adama Koniecznego (malucha z poprzedniej 
krzyzówki). 
Uwaga Czyj.lnłcy : prz •• ytaJQc rozwlqzanla na małych kartkach papłeru 
zmniejszacie IwoJe szans. na wvlosowanl. nagrody, ponlewa1 mate 
dzł.cł. kt6reło,uJQ. nie wybłeraJQ ma;'ńkłch karteczek. 



Z boisk piłkarskich 

Wiosenna iunda spotkań nie by ła niesTety zbyt pomy~ lno dla 
druzyny MKS C hociczo . klóra po k1!ku s łabszych m eczach s lroClła 

miejsce v.I czołówce Wojewódzkiej ligi Juniorów W tej chwili zespól 
przygotowuje się do Inauguracji sezonu 93/94, szkodo, ze JUż bez Daniela 
Pt6c1enlczaka, Artura Kolendow lcza, Macieja Adamskiego I Krzysztofa 
Ko~cł&lnloka. Zawodrllkom tym, którzy bardzo w iele zrobili dla klubu 
życzymy udanych wySTępow wśród senrorow Sukcesy zanotO\l'Jol1 VI 

ostCltnlch mlesiqcach najmłods I pl/karze 29 I .30 maJo odbyły Się tlnaty 
Silnie obsadzonegn turnieju (srortowoty m In . zespoły "Lecha" 
i ,,'Narty") , rozgrywanego przez 4 Tygodnie na bOiskach TKKF W inogrady 
w Poznaniu ,.Głos W elkopolski" z 1.06 wysoko ocenił występ chłopców 

ze Szkoły PodstaWOwej w Chociczy. którzy w fina le pokonali drulynę ze 
Szkoty Nr 70 z Poznania 30. Nalezy dodać . ze ba rdzo dobrze 
zaprezentowali Się takle poaopleczni pana Z.ldunka ze SzkOry 
Podstawowej w Bo guszynie Z udziarem drużyny ze szkoły w Chociczy , 
1 i 2 czerwca odby ł Si ę turn iej finałowy Mistrzostw Województwo Szkół 
PodSTawowyc h w piłce nozneJ Tabela końcowa tegorocznej edYCJi 
rozgrywek p rzedstawIo się następująco: 

l. SP 13 Poznań 
2 SP 1 Wrześnio 
3 SP 12 Gniezno 
4 SP ChoclcZO 
5. SP 41 Poznań 
W połowie czerwca rozegrano w Szczecinku turrll8J kwalifikacyjny 

tra mpkarzy (rocznik 79 /80) przed IInołem ogólnopolskim Pucharu Im 
Wacława Kuchara Zwycięzyła reprezentaCjo OZPN Poznań. 

"NPrzedza jqc Szc zecin, Gorzow. P iłę I Koszalin No turniej finałowy w 
KrakowIe do zespołu z/o zon ego z zawodniKó w z Tych 5 w ojewództw 
powołano Roberta Kolendowlcza z Choelczy . 

Na koniec dwa zdania o sprawach, klare pośredniO tokl e maJ q 
wpływ na wyniki sportowe. DeCyZja Rody G mIny z początku roku o 
przeznaczeniu pewnej kwoty na dziołolność sportową bardzo ułatwiło 

funkCjonowani o klubów I SzkOlnego ZWlqzku Sportowego. Od Jesieni 
piłkarzom pomaga PrzeDSiębiorstwo Hand lowe .,Dekormex" panow 
Piotra Snell j AndrzejO Katoiskiego z POlnanlO Niezaleznie od stro ny 
rlnoNoweJ, som ra kt tego rodzoJu za interesow a nia bardzo m obiliZUje 
zawodników 

Mirosław Janicki 

Pod takim właśnie ..."tułem w czer.Ncowym numerze .. Wl" ukazała 
się nota tka o Sławomirze Jareckim. uczniu Zespołu Szkól Rolmczych w 
ŚrodZ i e Wlkp. Jest okaZja donieść o kolejnych sukcesach tego niespełna 
szesnasToletniego ch/opoka spod znaku Lwa 

16 czerwca na stadionie ZSR w Srodzle WI 'o<p_ odbył Się tradycyjny 
miting - ,'oZler"! skoczka". w ktorym Słowek ZOJql1 mieJsce. skocząc 180 
cm I oSiągając SWÓJ rekord zyclowy. 

26 c Lerwca broI udzia ł w XV OgólnopolskIch Igrzyskach LZS 
Młodzlezy SZkÓl Rolniczych W Pile, reprezentując ZSR Sroda Wlkp W 
skoku wzwyz zają ł III mieJsce· skoczył 175 cm i zdobył brązowy medal 
ZWYCięZCO z Białegos toku OSiągnął 180 cm. ReprezentaCJa ZSR Sroda 
spIsała się dobrze zajmując druzynowo III miejsce 

C .J . 

13 czerwca na stad ionie 
Olimpii w Poznaniu odbyły Się 

Mistrzostwa Okręgu MIodZików w 
lekkoatle tyce Barbaro Chybka z 
SP w Kolnlezkach. startująca w 
ko nkurenc ji chodu sportowego, 
odniosła dU7y sukces. zwycięzając 
z rywalkomi starszymi od SiebIe. 

Warto lutaj przypomnieć. ze 
n i espełna rok wcześniej 

wyslortowało ono po raz pierwszy 
w chodzie sporiowym na 
za wodach rejonowych \'J ŚrodZie 
Wlkp i zwyclęzyla. mImo ze uczyła 

się chodzić pół godziny przed 
startem. Jest to WIęC njewqtpliwy 
sukces tej zQwodnicLkl i jedno z 
najwlqkszych od poru la t 
osiągnięć g m innej lekkoatletyki w 
tej kategOrii Wiekowej 

AW 

19 czerwca z okaZJI Dni ZIemi 
Sierakowskiej zo rganlzo\'Jony został 
m In. bieg. który prowadzi ł ulicami 
Slerakowo. Zwyclęzcq zosto l 
ArkadiUSZ Wieczorek z lokarawa, 
reprezentujący klub uczeln ia ny 
AlS Akademii Ekonomicznej w 
Poznaniu. No sledmlokilomelrowej 
tra sie pokonał on o 2 i p ó l minuty 
naslępnego na mecie zawodnika 

-----------------

Deszczowa i ciepła p ogoda 
Tegoroc znego lota sprzyja 
urod zajOWI na grzyby W okoli 
cznych lasach pOJ OWiło Się Ich 
mnóstwo Nieklóre są pro· 
wdziwymi okozomi W połOWie 

lipca VI redakc ji z 700·gramowym 
prawdziwkiem Zjawił S i ę Stefan 
Walk lewlcz Takiego olbrzyma 
rzeczywiŚCIe warto utrwa lić . 

Zna lazł go w leSie k.Nowego 
M iasto. za stawami . Grzyb mierzył 

20 cm średnicy kapelusza i 27 cm 
wysokości . 

FOl l blgrllow TokOfSkl 

Wyjaśnienia 

i sprostowania 
Kłopoty , jakie mieliśmy przy 

wpisywaniu tekstów w komputer i 
składzie p oprzedniego numeru 
" WL" Spowodowaty, ze ukazał S ię 

o n z op6żnienlem i licznymi 
błędamI. W wielu teks ta ch nie 
było a kapllów. na kilku stronach 
\NYstąpi ło zle datowanie numeru 
(maj zamiasT czerwiec) i liczne 
błędy . Np na s. 7 w tytule p owinno 
być : .. Dni Otwartych Drzwi" , o n ie 
..Dni o twartych Dni". zas no s 8 
złośl i wy chochlik drukarski zam i enił 

.. s luzqcą" w "słózqcq" 

Przepraszamy 
(red) 

WIADOMOŚCI LOKALNE redaguje zespÓl w składzloe : Halino Czarny (red nacz.). Adom Czerneńko. Ma rzeno Spychalska . Franc iszek 
Tomczak p r7y wspólpracy JadWig i Łuczak . Wydawca : Bib 'io teko Publicma Gminy Nowe Miasto n.Wartą Adres Redakcji Bibli oteko 
Publlcmo Gminy ul. Pomańska Bo 63-040 Nowe Miasto n Wartą Numer oddano do skła du 2B lipca 1993r. Naklad 1400 egz 
Skład i Druk MINIPOL PHUP s.c. ul. ks. Nleslolowsklego 7 63-300 PleS7ew . 
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